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MERE 
STYRKE
MERE 

SIKKERHED
MS 261 MOTORSAV

Nu 5095,-   
Spar 600,-

Rigtige redskaber sælges kun af eksperter!

www.stihl.dk

 Norm. 5695,- NU:

5095,-
Slagvolumen: 50,2 cm3  
Effekt: 2,8 kW/3,8 hk  
Vægt: 5,2 kg

1. 20 % lavere brændstofforbrug
2. Lange rengøringsintervaller
3. Integrerede sværdmøtrikker

Alle priser er inkl. moms
Kampagnen gælder fra 01.01.2013 til og med 28.02.2013

Der tages forbehold for trykfejl.
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Skovdyrkerne 
Hovedbestyrelsen
Hovedbestyrelsen for De Danske 
Skovdyrkerforeninger har konstitueret 
sig efter at der er afholdt general-
forsamlinger og medlemsmøde i alle 
de lokale foreninger. Formand og 
næstformand er uændrede:
Godsejer Torben Bille Brahe, Fyn 

(formand)
Frede Andersen, Skovdyrkerforeningen 

Syd (næstformand)
Karin Plass Scheel, Skovdyrkerfor-

eningen Øst 
Peter Mouritzen, Skovdyrkerforenin-

gen Nord-Østjylland 
Mogens Bjerre, Skovdyrkerforenin-

gen Midtjylland 
Anders Saldern Nielsen, Skovdyrker-

foreningen Østjylland 
Per Kamp, Skovdyrkerforeningen 

Vestjylland

Skov & Landskab
Pris til forsker i bytræer
Palle Kristoffersen, seniorrådgiver 
ved Skov & Landskab på Køben-
havns Universitet, er blevet tildelt 
Træplejeprisen 2012 af Dansk Træ-
plejeforening. Det er første gang, 
prisen går til en forsker. 

Palle Kristoffersen har gennem de 
sidste 25 år forsket i bytræer, råd-
givet om pleje og beskæring af byens 
træer og skabt opmærksomhed 
omkring de særlige krav, der stilles 
til bytræer. Han har bl.a. stået for 
etableringen af Danmarks eneste ar-
boret for bytræer – Bytræarboretet 
i Hørsholm.

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk
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Bedre  
træproduktion 

på dagsordenen
God nyhed til Skovens læsere:

I denne og de næste mange måneder bringer 
vi en serie artikler fra højt kvalificerede danske 
skovbrugere med gode råd til at øge skovenes træ-
produktion og forbedre dens økonomi. Rådene er 
konkrete, erfaringsbaserede og gennemarbejdede.

Seriens første artikel handler om billigere 
kulturanlæg af høj kvalitet ved brug af dækrods-
planter og nøje afstemte procedurer for areal- og 
plantebehandlingen.

De kommende artikler vil handle om bl.a. pleje 
af kulturer, bevoksningsbehandling, aflægning af 
effekter, træartsvalg og information til ejerne.

Der er noget at hente for alle skovbrugets prak-
tikere – ejere, forvaltere, skovarbejdere, maskinfø-
rere, entreprenører.

Og de gode råd kan slå direkte igennem på 
ejendommens driftsresultat: Salg af råtræ bidrager 
med 2/3 af skovenes indtægter og rummer dermed 
store muligheder for at forbedre skovenes øko-
nomi og bæredygtighed.

Studerende og kommende medarbejdere i 
skovbruget vil finde nyttig viden i artiklerne som 
derved også bliver et værdifuldt bidrag til udvik-
lingen af skovbrugets uddannelser.

Endelig vil artiklerne tydeliggøre skovbrugets 
arbejde med løbende tilpasning til markedets 
efterspørgsel og ny teknologi. For forskere og 
leverandører af viden, udstyr og rådgivning vil 
artiklerne give vigtig inspiration fra praksis om 
behovet for faglig forskning og udvikling.

Artiklerne kommer på et godt tidspunkt:
Politikerne og hele samfundet er ved at få øje på 
skovenes træproduktion som nøglen til en fossilfri 
fremtid. Danmark og hele verden får brug for mas-
ser af træ til at erstatte kul, olie, gas, stål, alumi-
nium, beton og plast.

Øget brug af træ er en logisk og nødvendig del 
af den grønne omstilling af Danmarks økonomi 
som Regeringen vil gennemføre.

Der skal bruges træ både til byggeri, til hver-
dagsprodukter og til energi. Så vi får brug for et 
skovbrug der kan producere masser af træ på et 
bæredygtigt grundlag, også økonomisk.

Derfor er der mere end nogensinde brug for 
faglig viden om hvordan vi producerer træ bedst 

muligt i Danmark. Og med færre ansatte i sko-
vene end nogensinde er der kraftigt behov for at 
skovbrugets praktikere udveksler deres viden og 
erfaringer.

Derfor: Stor tak til forfatterne af de kommende 
artikler.
Vi glæder os til at læse dem, og vi håber at Sko-
vens læsere vil bidrage til den faglige debat om 
træproduktionen med spørgsmål, synspunkter og 
egne erfaringer.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Den første artikel i serien handler om kulturanlæg 
ved hjælp af billige dækrodsplanter bringes side 6. 
Læs også artiklen om udvikling af skovbrugsuddan-
nelserne side 10.

Mere og bedre træproduktion er temaet for en se-
rie artikler i Skoven i det kommende år.



Af Bjørn Humble-Hedegaard  
og Esben Møller Madsen,  

Skåneskogens Utvecklings AB

I Sydsverige er der gode 
erfaringer med at anlægge 
kulturer med små dækrods-
planter. 

Kulturarealet henligger 
2-3 år efter afdrift. Der 
laves en kraftig jordbear-
bejdning, og planten sættes 
højt, i den opgravede jord. 
1 ha sitka kan anlægges for 
ca. 10.000 kr/ha.

Der er behov for at for-
bedre jordbearbejdning og 
planteproduktion.

Efter at have sat godt 1 million 40-
ml dækrodsplanter af forskellige 
arter i jorden til en plantepris af 
1 krone per stk (plus / minus - se 
boks 1). På den baggrund kan vi 
konstatere, at Kulturkommissionens 
opsatte mål fra 2001 ikke var et fata-
morgana. 

(Kulturkommissionen blev nedsat af 
Skov & Landskab i 2000 med det for-
mål at anvise veje til billigere kulturer. 
Et væsentligt middel var anvendelse 
af dækrodsplanter frem for barrods-
planter, og resultatet blev fremlagt i 
Kulturmanifest 2001, udsendt sammen 
med Skoven 6-7/2001. Red.).

Praksis er nu så veludviklet, at 
anvendelsen af de små billige dæk-
rodsplanter bør kunne skaleres op. 
Se figur 1-5.

I det følgende vil vi kort beskrive, 
hvorledes vi griber sagen an og der-

med gør det muligt at lave kvalitets-
skov til discountpris.

I den sammenhæng skal det un-
derstreges, at en forudsætning for at 
opnå succes ikke kun handler om at 
bytte en stor og dyr barrodsplante ud 
med en lille og billig dækrodsplante. 
Et vellykket resultat forudsætter, at 
alle foryngelsesprocessens skridt fra 
arealforberedelse over jordbearbejd-
ning, plantetype, plantehåndtering til 
plantning nøje skal følges. 

Med dyrt købte erfaringer i ba-
gagen må vi fraråde genveje. Enten 
ændrer man hele sit foryngelses-
koncept, eller man bliver ved det 
velkendte (og dyre).

To vigtige udgangspunkter
Små planter
En grundlæggende forudsætning 
– for at understrege foryngelses-
konceptets omdrejningspunkt – er 
at planterne er små, dvs med en 
containerstørrelse fortrinsvis på 40 
ml og en plantehøjde på 10-15 cm.

Små dækrodsplanter har kort 
produktionstid, er billige at produ-

cere, billige at lagre, og billige at 
transportere. Desuden er de med en 
dagsværkspræstation på 2 – 3.000 
planter per dag billige at plante. 

Jordbearbejdning
Forudsætningen for at lykkes med 
en lille plante er, at punktet hvori 
planten sættes (i det følgende kaldet 
plantepunktet) er mineralblottet i et 
relativt stort område, og at mineral-
jorden har en porøs struktur. 

De to egenskaber i kombination 
sikrer plantens hurtig rodindvækst 
i den omkringliggende jord, og det 
reducerer konkurrencen fra ukrudts-
vegationen i de første 1-2 vækst-
sæsoner.

Den bedste måde til at opnå et 
tilstrækkeligt stort antal attraktive 
plantepunkter per hektar er med 
dagens teknik ved såkaldt ”hög-
läggning” – se boks 2. 

Fremgangsmåde fra A til Å
Kulturhvile
For at opnå et tilfredsstillende re-
sultat af jordbearbejdningen fjernes 
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1 krone per plante 
er en realitet!
- kvalitetsskov til discountpris

Boks 1. Plantepriser 2012, dkr
Arter Størrelse Produktionstid Pris per stk

Sitka  40 ml 1 år 0,92
Grandis 40 ml 1 år 1,20
Lærk 40 ml 1 år 1,18
Douglas 40 ml 1 år 1,15
Nordmannsgran 90 ml 1 1/2 år* 1,40
Nobilis 40 ml 1 år 1,15
Eg 90 ml 1 år* 1,00
Rødel 40 ml 1 år 1,05

* Bemærk at vi for nordmannsgran og eg anvender en større container for ikke at 
hæmme rodudviklingen som enten er længerevarende (NGR) eller er meget kraftig (EG).



en stor mængde af fældningsrester, 
grene og kvas som GROT. Herefter 
bør arealet henligge 2-3 år, så de 
grene, der trods alt bliver tilbage, er 
blevet så sprøde, at de let knækker 
og ikke forhindrer tallerknerne på 
jordbearbejdningsredskabet i at gå 
i dybden. 

Desuden sikrer 3 års kulturhvile 
på tidligere nåletræsarealer mod 
angreb af snudebiller. Kulturhvilen 
indebærer således, at man ikke be-
høver insekticider, hvilket er et krav 
i certificerede skove.

Kulturhvilen gør det desuden 
muligt at planlægge planteprodukti-
onen i god tid, så et dyrt plantespild 
undgås i produktionsfasen. Ganske 
vist er det planteskolerne som i 
første runde må slås med tabet ved 
overproduktion. Men regningen 
havner jo – på den ene eller anden 
måde – alligevel hos skovejeren.

En omhyggelig og rettidig plan-
lægning af planteforbruget er derfor 
altafgørende, hvis man vil opnå be-
sparelser ved sit planteindkøb. Ved 
løndyrkning er det et ”must”.

Jordbearbejdningen
Dette arbejde udføres så resultatet 
bliver som beskrevet i boks 2. 

Man opnår en væsentlig forbedring 
af plantepunkternes jordbundsfysiske 
tilstand, hvis jordbearbejdningen ud-
føres nogle måneder før plantningen, 
så jorden når at sætte sig, men uden 
at porøsiteten sættes over styr.

Planteproduktionen 
Det skandinaviske vejr (kort vege-
tationsperiode, stærkt varierende 
solindstråling) gør det nødvendigt 
at henlægge planteproduktionen til 
sydligere og varmere himmelstrøg, 
hvis der med sikkerhed skal opnås 
en tilfredsstillende plantestørrelse. 

Produktionen sker som løndyrk-
ning, der sikrer en professionel hånd-
tering af alle planteproduktionens fa-
ser. Det betyder en høj udbytteprocent 
per lejet antal kvadratmeter samt en 
høj kvalitet på de producerede planter. 

Lagring
Selvom vi gerne havde set, at pro-
duktionstiden kunne reduceres til 
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Fig. 1. Sitka 3 år fra frø og 2 år fra plantning (Trolleholm 
afd. 115m).

Fig. 3. Sitka 6 år fra frø og 5 år fra plantning (Maltesholm 
afd. 55o).

Fig. 2. Sitka 3 år fra frø og 2 år fra 
plantning ca 70 cm høj (Maltesholm 
afd. 57h).



8 SKOVEN 1 2013

4 måneder, så må vi indtil videre 
acceptere, at 8 måneder er nød-
vendigt, hvis vi med sikkerhed skal 
opnå en tilfredsstillende plante-
størrelse hvert år. 

Det indebærer, at man ikke kan 
nå både at producere planten og 
få en sikker etablering i skoven det 
samme år. Derfor bliver planterne 
efter indtrådt vinterhvile lagt på 

frys. Det giver samtidig en betydelig 
fleksibiltet ved udplantningen, idet 
planteperioden kan strækkes til 
ind i juli måned, uden at planternes 
vitalitet forringes.

Plantehåndtering
Efter afmodning (dvs. når al fysiolo-
gisk aktivitet er ophørt) tages plan-
terne op, de lægges direkte i plast-

poser (med 500 i hver), stables på 
paller og sættes i fryselager. Herfra 
kan planterne hentes i takt med at 
plantesæsonen skrider frem. 

En nedfrossen palle holder sig kølig 
i ca. 2 uger efter den er kommet ud af 
fryselageret, hvis den står i skyggen. 
Poserne er iøvrigt lette at skille ad, 
hvis optøningen ønskes fremmet. 

Man bør selvsagt sikre sig, at 
planterne er vækket af deres vinter-
dvale og er parate til vækst, før de 
plantes ud. Dette moment kan givet-
vis forfines.

Planterne tranporteres ud og for-
deles på plantearealet i forbindelse 
med plantningen. Det er for så vidt 
en triviel logistisk opgave, men ikke 
desto mindre vigtig, hvis omkost-
ningerne skal holdes nede, samtidig 
med at planternes maximale vitali-
tet sikres. 

Plantning
Plantningen udføres med planterør. 
Det giver både en ergonomisk  
fordelagtig plantning og en høj 
præstation. Hver plante får et let 
tryk med foden, efter at den er sat.

Normalpræstationen varierer mel-
lem 2.000 og 3.000 planter per dag, 
forudsat jordbearbejdningen er ud-
ført korrekt, så man ikke skal bruge 
tid på at lede efter de velegnede 
plantepunkter. I de skulderophængte 
plasttasker kan medbringes 500 stk.

Ukrudtstryk
Vi anvender den beskrevne metode 
både på magre jorder (flyvesand / 
smeltevandssand) og vækstkraftige 
morænejorder. Jordbearbejdningen 
sikrer planterne mod at kvæles af 
ukrudt de første par år. 

Selvom kulturhvilen kan medføre 
en vis tilgroning af kulturarealet, så 
sikrer jordbearbejdningen, at de små 
planter alligevel kan klare sig. På are-
aler efter rødgran med efterfølgende 
invasion af gederams har det vist sig 
afgørende at få udført ukrudtsrens-
ning allerede det første år på grund 
af gederamsens højdevækst.

Det er i den sammenhæng inte-
ressant at notere sig de små plan-
ters evne til hurtigt at etablere sig 
og få højdevæksten i gang. Fig. 1-5 
viser, hvor hurtigt sitka- og grandis-
planter starter og giver indtryk af 
de små planters konkurrenceevne.

Fortsat udvikling
To punkter påkalder sig interesse 
for fortsat metodeudvikling: Jordbe-
arbejdningen og planteproduktionen.

- Jordbearbejdningen er rela-
tiv dyr og indebærer med dagens 

Boks 2. Högläggning
(dansk: rabatlægning ? - se fodnote)

Tiden fra en plante er sat, til den har etableret et rodsystem i jorden 
udenfor plantecontaineren (og dermed kan optage næring og vand) er 
den kritiske og afgørende fase i hele foryngelsens etablering. 

Den velkendte formulering at dækrodsplanter har ”en madpakke med” 
er decideret forkert. Containeren er egentlig kun et stativ for rodsystemet, 
så det ikke skades. Den næring og det vand containeren kan indholde, er 
ubetydeligt i forhold til plantens behov. 

Derfor skal overgangsfasen fra udplantning til veletableret plante være 
så kort som muligt. Det stiller krav til plantens ”kampberedskab” – dvs. 
om rodspidserne i containeren er ”vækstklare” ved udplantningen, så de 
hurtigt kan trænge ind i den omliggende jord. 

Det stiller også krav til jordens fysiske struktur, som skal være så 
porøs at den ikke byder rodspidserne væsentlig fysisk modstand. Da rod-
væksten desuden stimuleres af højere jordtemperatur, bør plantepunktet 
være udformet, så det opsuger maximal solindstråling. 

Hvis der indtræffer en periode uden nedbør, bør plantningen stilles i 
bero, til det nødvendige vandindhold atter findes i plantepunktet. Tole-
rancen overfor nedbør varierer selvsagt med jordbundstype og hvornår 
man ophører med plantning eller genoptager den, og det beror derfor på 
en personlig bedømmelse.

Et velkendt og i Sverige gennemprøvet svar på alle disse ønsker er ”hög-
läggning”. Ved denne metode skabes et højtliggende plantepunkt, som let 
indfanger solstrålingen og opvarmes. Der skabes også en porøs jordstruk-
tur, som imødekommer kravet om minimal fysisk modstand for rødderne. 

Endelig skabes der en ”sandwich”: Den mineraljord som er lagt ovenpå 
førnen (der udgør mellemlaget i sandwichen) forsinker dennes omsæt-
ning. Dermed ”gemmes” næringsstofferne indtil planten er veletableret og 
kan udnytte dem.

Der findes flere jordbearbejdningsredskaber til rådighed. Vi har de 
sidste 12 år hovedsagelig anvendt en modificeret ”Donare”, som består af 
to parallelt monterede hydrauldrevne hjul med rømningstænder. 

Jordbearbejdningen består af to arbejdsprocesser. Først rives førnen 
bort med den ene (tværstillede) tallerken. Derefter oplægges med den 
anden (skråtstillede) tallerken en mineraljords hög (eller rabat) ovenpå 
førnen, og ”sandwichen” er skabt. Man er således nødt til at køre to 
gange i samme fure (en gang med hver tallerken). 

Der findes flere bud på jordbearbejdningsaggregater. Et grundkrav er 
imidlertid, at den mineraljordsmængde som lægges ovenpå førnen skal 
være så mægtig, at planten ikke kan blive udsat for tørkestress. En enkel 
løsning er anvendelsen af gravemaskine. Det er dog en dyr løsning og 
kun aktuel ved små plantetal per hektar – f.eks. poppel.

For fuldstændighedens skyld skal det tilføjes, at vi på de meget magre 
jorder (flyvesand) uden den mindste risiko for drukningsproblemer over-
vejer at plante i bunden af furen i stedet for på högen/rabatten.

Os bekendt findes der ikke et godt dækkende dansk ord for metoden. Måske 
kan man kalde det rabatlægning?

SKOVDRIFT

Skitse af ”högläggning”.



teknik, at der laves et stort antal 
overflødige plantepunkter. I stedet 
for at bearbejde 30-40% af arealet 
kunne man ønske sig, at kun 10-15% 
af arealet bearbejdes. For at opnå 
dette kræves imidlertid en teknik-
udvikling, som vi i dag ikke har kon-
krete forestillinger om.

- For at reducere produktionsti-
den vil vi forsøge at få plantepro-
duktionen flyttet til Sydfrankrig eller 
Nordspanien med de positive effek-
ter, som den forøgede solindstråling 
vil indebære. Hvis planteproduk-
tionen kan sættes i gang allerede i 
januar/februar, vil det måske være 
muligt at foretage en sommerplant-
ning med planter i vækst allerede 
omkring Skt. Hans?

Den samlede økonomi
Selvom det er oplagt, at de billige 
planter indebærer en betydelig 
besparelse, så trækker en dyr 

jordbearbejdning og en eventuel 
ukrudtsrensning i den første vækst-
sæson i den modsatte retning. Men 
gudskelov sætter man det ikke til 
på gyngerne hvad man tjener på 
karrusellerne. 

I boks 3 vises at det koster godt 
10.000 kr per ha at etablere 1 ha 
sitka. Den lave investering (eller om-
kostning til skovvedligeholdelse for 
de som foretrækker denne synsvin-
kel) sætter selvsagt granproduktionen 
i et økonomisk interessant perspektiv!

Samtidig vækkes en anden tanke. 
Mulighederne for tidligt at kunne 
skabe et positivt dækningsbidrag 
ved udtag af flis i kombination med 
en lav planteomkostning aktualiserer 
spørgsmålet: Hvorfor ikke øge plante-
tallet per hektar? 

Sættes plantetallet op fra 3.500 
planter/ha till 4.500 planter/ha, så in-
debærer det kun en marginal forøgelse 
af omkostninger på ca 1.700 kr/ha. 

Med i dette regnestykke skal 
naturligvis tages muligheden for 
en kvalitetsforbedring i den senere 
tømmerproduktion. Desuden kan 
man se bort fra behovet for efter-
bedring plus måske reducerede 
omkostninger til renholdelse?

Træarter
Vi har prøvet at plante små dæk-
rodsplanter for alle relevante nåle-
træarter (se boks 1). Desuden har 
vi i nogen skala (200-300.000 stk) 
prøvet metoden på eg og rødel; det 
tegner lige så lovende som med 
nåletræsarterne.

9SKOVEN 1 2013

Boks 3. Den samlede kulturomkostning for sitkagran.

Plantetal: 3500 planter per ha
Jordbearbejdning (4.500-5.500 kr/ha) 5.000 kr/ha
Planter 3.500 x 0,92 kr/stk  
3.220 kr/ha
Plantning (2.000-3.000 stk/dag). 3.500 x 0,70 kr/stk 2.450 kr/ha
 10.670 kr/ha
Evt. let ukrudtsrensning  1.200 kr/ha

Ialt 11.870 kr/ha

Fig. 4.Grandis 2 år fra frø og 1 år fra 
plantning (Knutstorp afd 59m).

Fig. 5. Grandis 3 år fra frø og 2 år fra 
plantning (Knutstorp afd. 40z).

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

SKOVDRIFT

Artikelserie i SKOVEN 
2013 med produktions-
aspektet i centrum
En større kreds af skovfolk vil 
gennem hele 2013 bringe en 
række artikler i Skoven hvor 
skovdrift og produktion er i 
centrum. Den første omhandler 
anvendelse af dækrodsplanter, og 
den næste ventes at have titlen: 
”Hugst fra toppen i grandis – når 
man får i både pose og sæk!”

Herefter ventes artikler om 
økonomi og dyrkning af rødgran, 
bøg, eg, grandis og ær, om løvtræ-
dyrkning på heden, om prissæt-
ning af maskinhugst, om informa-
tion af ejeren om skovdriften, og 
om skovbrugets uddannelser.

Men dette bør ikke få andre til 
at holde sig tilbage. Alle er vel-
komne til at bidrage med artikler 
og synspunkter der kan forbedre 
skovdriften til gavn for såvel sko-
vejeren som samfundet.

Red.



Af Michael Glud,  
formand for styregruppen

Skovbrugserhvervet er be-
kymret over uddannelserne. 
Færre vælger at uddanne 
sig i skovbrug, praktik er 
faldet bort, og der er færre 
skovbrugsfag.

En styregruppe har nu 
udarbejdet en handlings-

plan. Den skal øge rekrut-
teringen og forbedre de 
studerendes viden om 
skovdrift.

I 2010 udtrykte en række skovdi-
strikter kritik af skovbrugets uddan-
nelser. Bagrunden var en oplevelse 
af, at de elever, som distrikterne var 
vært for, manglede viden og fær-
digheder indenfor grundlæggende 
skovbrugsdiscipliner. Samtidig var 
iagttagelsen, at færre og færre ele-

ver på SLING uddannelsen valgte 
linjen Skovbrug og i stedet kastede 
sig over Landskabslinjen. 

Endelig er det et faktum, at forst-
kandidatuddannelsen gennem bl.a. 
et bachelor forløb fælles med en 
række andre uddannelser har fået 
udvisket sin profil som skovbrugs-
uddannelse. 

Resultat af arbejdsgruppe
Disse forhold fik kritikerne til at 
se med bekymring på erhvervets 
fremtidige mulighed for at rekrut-
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Status på projekt 
”Skovprofil på uddannelserne”

De studerende på skovbrugets uddannelser får mindre viden om skovdrift i dag. Uddannelserne omfatter fag inden for 
både skovbrug og landskab, fordi skovbruget er for lille erhverv til at kunne fastholde en selvstændig uddannelse. (Arkiv-
foto der viser en skov- og landskabsingeniør, en forstkandidat og en maskinfører som diskuterer en skovningsopgave).



tere egnede kandidater. Emnet blev 
debatteret på Skovforeningens gene-
ralforsamling i 2011 og førte til at er-
hvervet nedsatte en arbejdsgruppe. 

Konklusionen fra gruppen var i 
hovedtræk:

- Det øgede optag kombineret 
med den generelt ringe interesse 
for de naturvidenskabelige ud-
dannelser efterlader skovbrugets 
uddannelser uden adgangsbegræns-
ning. De studerende, der optages 
på uddannelserne, kommer derfor 
med en helt anden baggrund end 
tidligere. Karaktergennemsnittet er 
lavere, og mange har ikke en bag-
grund fra et jordbrugserhverv eller 
forhåndsviden om skovbrug.

- Den gennem årtier dårlige 
omtale af skovbrugserhvervets 
økonomi og de ringe muligheder 
for jobs, kombineret med privat-
skovbrugets meget ringe aftag af 
kandidater fra uddannelserne, får de 
studerende til at søge Landskabs-
linjen med håb om jobmuligheder i 
det offentlige.

- Skovbrugserhvervet er for lille 
til at fastholde en selvstændig ud-
dannelse. Skovbrugsuddannelsen 
har længe og skal fortsat producere 
kandidater til beslægtede erhverv 
for at overleve. Da disse aftager en 
stadig stigende del af kandidaterne, 
udgør ikke-skovbrugsfag en større 
og større andel på uddannelsen. De 
almindelige skovbrugsfag fylder 
derfor mindre end tidligere.

- Skovbrugsuddannelser er lige-
som mange andre uddannelser 
blevet mødt med et politisk krav 
om at forkorte uddannelsestiden. På 
SLING uddannelsen har det kostet 
et års praktik for de studerende, og 
kandidatuddannelsen har også fået 
fjernet et års praktik.

I forlængelse af gruppens arbejde 
har erhvervet i samarbejde med 
Skovskolen og KU SCIENCE udar-
bejdet en handlingsplan. Handlings-
planens eksekvering følges af en 
styregruppe med repræsentanter 
fra studiestederne, erhvervet samt 
repræsentanter for de studerende. 

Styregruppen består af følgende:
Michael Glud, HedeDanmark a/s 

(formand)
Karsten Raae, De danske Skovdyrker-

foreninger
Esben Møller Madsen (udpeget af 

Dansk Skovforening)
Verner Lauritsen (udpeget af Dansk 

Skovforening)
Tove Enggrob Boon, KU SCIENCE
Anders Bülow, Skovskolen
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UDDANNELSE

Rekruttering
Øge andelen af studerende med forhåndskendskab/interesse for skovbruget som erhverv

Indsats Beskrivelse Status

Markedsføringsmateriale med mere erhvervsrettet indhold

Foldere Revision af eksisterende foldere Plan

Film Ny film til internettet, med personer fra det 
producerende skovbrug, der fortæller om 
deres arbejdsplads

Plan

Målrettet markedsføring af uddannelserne

Rekruttering fra EUD Løbende information af EUD hold om mu-
lighederne
Løbende kontakt mellem EUD og SLING 
studerende

Igangsat

Markedsføring overfor EUD Interview af SLING studerende, der kommer 
fra EUD

Plan

Afstigningsmodel fra EUD Overgå fra ikke afsluttet EUD til SLING med 
meritering 

Droppet -
Ikke muligt

Markedsføring på udstillinger Materiale med på erhvervets udstillinger, 
messer og dyrskuer

Igangsat

Markedsføring på frilufts-
skoler

Besøg på høj- og efterskoler med friluftsliv 
som profil

Plan

Markedsføring i blade Artikler i blade, der læses af målgruppe 
(friluftsinteresserede)

Igangsat

Øge erhvervets image Artikler/interviews med ansættende profiler Gennemført

Øge andelen af SLING studerende, der vælger skovbrugs-
linjen på uddannelsen
Præge og motivere de studerende til at vælge skovbrugslinjen og senere søge job i 
skovbruget

Indsats Beskrivelse Status

Kvalificere de studerende til at træffe studievalg under uddannelsen

Skovbrugsaften Årlig aften for de studerende, hvor de kan 
møde profiler fra erhvervet og nyuddan-
nede, der har fået job i skovbruget

Igangsat

Øge antallet af ekskursioner Plan for ekskursion med skovbrugsemner 
og udvælgelse af værter

Plan

Øge kvaliteten af ekskursioner Fastlægge et ekskursionskodeks for eks-
kursionsværter, der højner kvaliteten og 
sikrer involvering og engagement af de 
studerende

Gennemført

Rollemodeller på ekskursioner Udarbejde liste over kvalificerede ekskursions-
værter og få deres tilsagn om at være vært.

Gennemført

Artikel i Skoven Profilering af erhvervet som et sted med 
gode, spændende og udfordrende beskæfti-
gelsesmuligheder.

Igangsat

Mentorordning

Etablering af mentorordning Mentorordning fra 1. studieår til at vejlede 
og præge de studerende

Gennemført

Motivere SLING studerende til at læse videre (kandidatuddannelsen) 

Karriereaften Primært for studerende på sidste del med 
information om mulighederne for at læse 
videre og beskæftigelsesmuligheder efter 
endt kandidatuddannelse

Plan

Profilering af kandidatudd. 1-2 interview med SLING, der har læst vi-
dere på kandidatudd.

Plan

Inspiration til videreudd. Gæsteforelæsning af undervisere fra kandi-
datuddannelsen på SLING uddannelsen

Plan

Scholarship Oprettelse af 1-2 årlige scholarship til 
SLING, der vælger at gå videre på kandidat-
uddannelsen

Plan



Mette Rask Jensen, Skovskolen
1 repræsentant for SLING studerende
1 repræsentant for studerende på 

kandidat uddannelsen

Handlingsplan
Handlingsplanen operer med 4 ho-
vedindsatsområder – se boksene.
- Rekruttering

-  Øge andelen af SLING studerende, 
der vælger skovbrugslinjen på ud-
dannelsen

- Fagligt niveau
- Skovbruget som karrierevej
I 2013 har vægten været lagt på at få 
skabt en mentorordning, herunder 
at skaffe mentorer fra det udøvende 
skovbrugserhverv. Mentorordningen, 
som tilbydes de studerende allerede 
fra første studieår, skal afhjælpe 
det manglende forhåndskendskab 
til skovbruget, skabe en reference-
ramme for eleven i forhold til un-
dervisningen på skolen og give den 
studerende et bedre grundlag for 
at træffe studie- og fagvalg i løbet af 
studiet. 

I 2013 er der endvidere gennem-
ført en skovbrugsaften, hvor de 
studerende dels har mødt personer 
fra det udøvende skovbrugserhverv, 
dels har fået en introduktion til 
mentorordningen. 

Desuden er der anvendt ressour-
cer på at udarbejde et ekskursions-
kodeks, beskrive forventningerne til 
de studerende forud for praktikåret 
samt en analyse af erhvervets kom-
petencebehov. 

UDDANNELSE
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Fagligt niveau
Øge de studerende viden og færdigheder indenfor praktisk skovbrug

Indsats Beskrivelse Status

Erhvervets kompetencekrav Udarbejdelse af en sammenstilling af 
erhvervets kompetencekrav som udgangs-
punkt for skolens tilrettelæggelse af ud-
dannelsen 

Plan

Feriepraktik og sommerjobs Oprettelse af muligheder for feriepraktik 
og sommerjobs gennem mentorer og 
praktikværter

Plan

Sommerkursus i skovdyrkning Oprettelse af frivilligt sommerkursus 
i skovdyrkning for studerende og som 
mulighed for efteruddannelse af færdige 
kandidater.

Gennemfø-
res sommer 
13

Praktikpladser og erhvervsprojekter

Praktikpladser Opfordring til oprettelse praktikpladser i 
skovbrugserhvervet gennem mentorer mv.

Igangsat

Praktikværtaften Aften i januar med præsentation af prak-
tikmuligheder

Jan 2013

Erhvervsprojekter Oprettelse af mulighed for erhvervsprojek-
ter ”on the job training” for studerende på 
kandidatuddannelsen

Igangsat

Øge udbyttet af praktikåret

Øget kontakt praktikværter Årlige besøg fra Skovskolen, midtvejsmø-
der og/eller internetforum

Plan

Krav til elev Krav til elevens viden før praktikåret Plan

Krav til praktikplads Liste over discipliner som eleven skal 
have gennemført i praktikåret

Gennemført

Målrette praktikopgaver Bedre vejledning i valg af opgave Plan

Optimering af fagsammensætning på skovbrugslinjen

Analyse Eksisterende kurser, fag og emner Gennemført

Analyse af erhvervets behov Analyse og prioritering af erhvervets be-
hov for kompetencer

Plan

Optimering af timefordeling optimering af timefordelingen på SLING 
studiet

Plan

Forretningsforståelse Indførelse af cases i driftsøkonomien Plan

Driftsteknik Inddragelse af skovbrugets driftsteknik i 
alle skovfag

Plan

Ekskursioner Give studerende mulighed for at deltage 
på ekskursioner arrangeret udenfor for 
skolernes regi (Skovforeningen, Pro Silva, 
HD, DSS, S&L)

Igangsat

Evaluering af studieordningen På baggrund af foranstående forventes 
en revision af den formelle studieordning 
gennemført i 2014

Plan

Skovbruget som karrierevej 
Øge de færdige kandidaters erhvervsparathed og motivere til karriere i erhvervet.

Indsats Beskrivelse Status

Trainee ordning Etablering af 1 årig trainee ordning med 
reduceret løn og færre krav til kandida-
ten, men til gengæld krav til virksomhe-
den om uddannelse af trainee’en.

Plan

En berigtigelse 
Som medlem af ovennævnte ud-
valg vil jeg kort tillægge følgende 
til Michael Gluds indlæg:

Beskrivelsen af udvalgets ar-
bejde ikke helt nøgtern. Det er 
således ikke korrekt, når der står, 
at udvalget har anvendt resourcer 
på at analysere erhvervets kom-
petencebehov. Det har udvalget 
faktisk ikke gjort. I hvert fald ikke 
endnu. Vi har som allermest haft 
en løs snak over en kop kaffe. 

Nu kan det jo let blive på den 
måde – når sproget flyder – at 
man får pyntet lidt for meget på 
tingene. Men det er normalt let at 
rette. Imidlertid har det – trods et 
venligt vink – ikke vist sig muligt. 

Afspejler det, at der ikke er 
”fodslaw” i udvalget? Måske. I min 
optik er en analyse af sektorens 
kompetencekrav til Sling-uddan-
nelsen af central betydning. Den 
fortjener mer end en bisætning. 

Esben Møller Madsen



Af Mads Jensen, kontorchef i 
Naturstyrelsen, og Bendt Egede 
Andersen, skovrider i Rold skov

Statens skove skal baseres 
på arter som kan vokse, 
leve længe og forynge sig 
naturligt. Der bliver lagt 
vægt på at anlægge skove 
af god kvalitet.

Plantager af nåletræ med 
en art og en alder er ikke 
på sigt stabile. Derfor er 

statsskovenes drift under 
omlægning.

Den naturnære drift og 
indsatsen for biodiversitet i 
statsskovene er ved at blive 
evalueret.

De danske statsskoves drift har i 
dette efterår været til heftig debat i 
Kristeligt Dagblad og nu senest i SKO-
VEN 12/12. For os, der står for driften, 
er det en meget velkommen debat. 

Lidt skovhistorie
For at perspektivere debatten kræves 
lidt skovhistorie. Grundstammen i 

Statens skove udgøres af det gamle 
krongods (primært i Nordsjælland), 
som overgik til staten ved enevæl-
dens ophør, samt af hede- og sand-
flugtsplantager fra 1800-tallet. 

I dag udgør de træbevoksede area-
ler i statens skove ca. 110.000 ha sva-
rende til ca. 20 % af landets skovareal 
eller knap 2,5 % af landets totale 
areal. Langt hovedparten er plantager 
– altså plantede skove. De ligger på 
arealer som tidligere lå uopdyrkede 
hen som følge af århundreders over-
udnyttelse af landskabet. 

Disse plantager blev anlagt med 
nåletræer – træarter som ikke er 
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Statens ”naturromantiske”

skovdrift

På længere sigt er det målet at statens skove så vidt muligt skal drives naturnært, til gavn for såvel træproduktion som 
biodiversitet og friluftsliv.



hjemmehørende i Danmark – men 
som kunne etableres i de nærings-
fattige, vindudsatte hede- og klit-
områder. 

Siden år 1800 har nåletræer imid-
lertid også vundet indpas i de gamle 
skove. De har afløst de hjemmehø-
rende løvtræarter, da de producerer 
mere og længe regnedes for økono-
misk overlegne. Nåletræerne danner 
imidlertid ikke optimale levesteder 
for en del af den biodiversitet som 
var tilknyttet de oprindelige skove.

Mere biodiversitet
Debatten om statens skovdrift har 
hidtil kørt i to hovedspor. 

Det ene spor ønsker mere plads 
til den biologiske mangfoldighed i 
dagens skove. Ønsket tager udgangs-
punkt i, at Danmark fra naturens 
hånd er et skovland, som for 200 år 
siden var blevet næsten skovløst. 

Denne udryddelse af de oprindelige 
økosystemer som skovene udgjorde, 
betyder, at en række af de organismer 
som lever i skov, og er afhængige af 
skov, i dag er sjældne.

Fortalerne for dette spor ønsker, 
at man snarest reserverer mere 
skov til den biologiske mangfoldig-
hed – ikke mindst bør flere døde og 
gamle træer bevares, da disse er 
vigtige for et mangfoldigt dyreliv. 
De mest kategoriske af fortalerne 
mener, at skovdriften i alle statens 
110.000 ha skovbevoksede arealer 
– plantager såvel som skove – skal 
ophøre fluks.

Disse fortalere ser imidlertid helt 
bort fra, at det at overlade store 
statslige plantager af nåletræ til 
biodiversitet næppe er et særligt 
målrettet og økonomisk effektivt 
værktøj til at hjælpe den biodiver-
sitet, som jo netop ikke elsker disse 
plantager af nåletræer. 

Risikabel omlægning
Det andet spor i debatten finder, at 
beslutningen fra 2003 om at gå over 
til at drive statsskovene efter natur-
nære retningslinier i bedste fald 
er risikabelt, i værste fald naivt og 
kan føre til tømning af skovene for 
værdier.

Ifølge dette spor beskyldes Natur-
styrelsen bl.a. for at for at arbejde 
efter et luftkastel, baseret på 
principper fra regnskoven. Disse 
systemer anbefaler plukhugstdrift af 
enkelttræer, fordrer bortskydning af 
alt vildt og har som ideal at indføre 
strukturrige træartsblandinger på 
alle arealer.

Naturnær drift: plantager
Først skal man forstå, at den helt 
grundlæggende tankegang i den 
naturnære skovdrift er, at skov i 
Danmark fra naturens hånd er et 
stabilt økosystem, der kan opret-
holde sig selv, hvis det baseres på 
træarter, som kan vokse, leve længe 
og formere sig naturligt under de 
betingelser som gælder i Danmark. 

Dette kan i den naturnære drift 
– i modsætning til opfattelsen i le-
deren i SKOVEN 12/12 – gælde såvel 
hjemmehørende som ikke hjemme-
hørende arter. Det afgørende er 
arternes tilpasning til de økologiske 
betingelser.  

Plantager kan – i modsætning 
hertil – i princippet dyrkes med træ-
arter, som ikke kan forynge sig selv. 
Så høster man dem blot ligesom 
landbrugsafgrøder, når de er modne 
– og så planter man en ny afgrøde. 

Sådanne plantager kan være fine 
produktions-plantager. Men de kan 
ikke anses for at udgøre stabile 
økosystemer, og de mangler dele af 
den biodiversitet, som knytter sig til 
skov, når denne er stabil og konti-
nuert. Det skyldes, at hele systemet 
nulstilles, hver gang man høster 
bevoksningen. 

I statsskovene har vi lang erfaring 
med drift af sådanne plantager, der 
oftest har bestået af store flader 
dækket med én træart af samme 
alder. Herunder dog også erfaringer 
med de store stormfald i 1967, 1981, 
1999 og i 2005. 

Driften omlægges
Naturstyrelsens konklusion efter 
1999 var derfor bl.a., at drift af ens-
aldrende nåletræsplantager med 
kun én træart i store flader nok ikke 
længere kunne anses for en stabil 
dyrkningsform for statsskovbruget. 
Statens skove skal nemlig ud over 
træproduktion varetage mange 
andre hensyn, hvoraf flere fordrer 
tilstedeværelse af langsigtede sta-
bile økosystemer. 

Samtidigt med overvejelserne 
efter 1999 stormen blev det politisk 
besluttet at brugen af sprøjtemidler 
– som hidtil havde været en delvis 
forudsætning for plantagedriften – 
på styrelsens arealer var uønsket. 
Styrelsen ønskede i det hele taget 
en klimatilpasningsstrategi for drif-
ten af statens skove. 

Risikospredning
Skovbrug er så langsigtet, at det er 
farligt at lægge alle sine æg i en kurv. 
Usikkerheden om klimaudviklingen 
viser det, og det samme gør det fak-
tum, at flere træarter har haft pro-
blemer indenfor de seneste årtier. 

Lige nu er det asketræerne, som 
angribes, for nogle år siden uddøde 
elmetræerne, og i 1980’erne var det 
røde rødgraner. For ensartede skove 
udgør derfor et risikoelement og 
begrænser fleksibiliteten. 

Læser man styrelsens handlings-
plan for naturnær skovdrift, vil man 
dog se, at vi ikke forestiller os et 
system med enkelttræblanding med 
regnskoven som forbillede. Vi opfat-
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Arter som ikke er hjemmehørende i Danmark kan også på egnede jordtyper 
indgå i naturnær drift og forynges naturligt.



ter derfor også den klassiske bøge-
skovsdrift med selvforyngelse som 
naturnær og absolut fortsat både 
ønskelig og anbefalelsesværdig. 

Tyske erfaringer
Vores viden om skovdrift bygger på 
200 års dyrekøbte erfaringer. Derfor 
gjorde vi efter 1999 igen, som vi 
plejer i skovbruget. Vi kiggede os 
omkring for at se om andre havde 
gjort lignende erfaringer og for at 
se, hvilke løsninger de havde valgt.  

Og som vi plejer – når det drejer  
sig om skovbrug – kiggede vi mod 
syd, hvor hele vores forstlige tra-
dition og tankegang har rod – i 
Tyskland. Det viste sig, at der her al-
lerede var både opsamlet og udviklet 
betydelig viden om, hvordan man 
kunne håndtere de nye udfordringer. 

Disse nye tanker havde oven i 
købet allerede manifesteret sig i 
beslutninger i næsten alle de tyske 
delstaters skovbrug om at indføre 
naturnære skovdyrkningssystemer. 

Så det er ikke de naturromantiske 
drømme som ligger bag tankerne 
om et mere naturnært system for 
skovdriften. Der er dels tale om 
andre kompetente skovbrugeres 
erfaringer, dels større vægt på den 
del af den benhårde økonomi, som 
hedder stabilitet og kontinuitet.

At systemet så med tiden forment-
lig også vil bidrage til markant bedre 
forhold for biodiversiteten, fordi det 
ikke nulstilles hvert 50-100 år, er kun 
en yderligere langsigtet gevinst.

Vægt på kvaliteten
Vi er helt enige med de tidligere 
debattører i, at det absolut vigtigste 
her i den indledende fase af erfarin-
gerne med naturnær drift er at have 
fokus på kvaliteten af den skov, som 
vi etablerer i disse år. 

Det er meget let at sænke skovens 
kapitalniveau, som det tidligere er 
sket ved den massive indførelse af 
rødgran i de gamle skove på skov-
økonomernes anbefaling. Vi skal  
selvsagt være meget på vagt overfor 
en gentagelse af denne drift på jorder 
som kan bære god skov. 

For der skal ikke herske tvivl om, 
at det fortsat er Naturstyrelsens 
mål at lave skove, som kan levere 
en bred vifte af goder til samfundet 
såvel i form af tømmer af høj kvali-
tet, som i form af friluftsmuligheder 
og biodiversitet. 

Langvarig proces
Man skal dog altid huske, at skov-
brug er så langsigtet, at de træer 

vi planter i dag, er det først vores 
tipoldebørn, der skal tage stilling til 
anvendelsen af.

Det betyder også, at processen 
med indførelse af mere naturnære 
dyrkningssystemer er meget lang-
varig, at vi kun lige er begyndt, og 
at vi skal lære undervejs. 

Der vil som altid blive begået fejl. 
Der vil blive lavet dårlig skov og 
god skov, og vi skal være vågne og 
lære og lave om, hvis det udvikler 
sig i en retning, som samfundet ikke 
ønsker. Men vi skal også – i respekt 
for naturens evne til selv at reagere 
– være tålmodige og ikke skrige 
vagt i gevær, hver gang vi ser et 
enkelt uproduktivt birketræ. 

Evaluering i gang
Naturstyrelsen har derfor i samar-
bejde med Københavns Universitet 
netop igangsat en evaluering af den 
naturnære skovdrifts opstart, så vi 
kan høste de første erfaringer og om 
nødvendigt justere kursen. 

Vi er i vores daglige virke meget 
bevidste om, at Naturstyrelsen har 
et stort ansvar for ikke at falde i 
den ensidige skovforvalters grøft, 
hvad enten denne ivrer for kun 
udnyttelse eller kun uberørthed. 

Parallelt med evalueringen af 
den naturnære skovdrift har vi 
samarbejde med Skov & Landskab 
om evaluering af de sidste 20 års 
biodiversitetsindsats. Samtidig ser 
vi også på mulighederne for en øget 
biomasseproduktionen. Alt sammen 
afrapporteres i løbet af 1. halvår 2013. 

Vi glæder os fra Naturstyrelsens 
side over den store interesse, der 
vises for vores skovdrift. Vi ser 
frem til den læring vi vil få af oven-
stående analyser og de fortsatte 
meningsudvekslinger om retning og 
balance, som vi forventer vil komme 
i forlængelse heraf. 
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Logset har forbedret alle 
maskiner på en række 
punkter.

Tilvalg til mange skov-
ningsmaskiner er automa-
tisk nivellerende kabine.

Vi er kørt et langt stykke ud i det 
flade landskab omkring Vaasa, over 
300 km nord for Helsinki. Alt er klædt 
i hvidt. Vi kører ind ad en skovvej, og 
da bilen ikke kan køre længere fort-
sætter vi ad et spor til fods. 

Vi kommer til en granbevoksning 
på godt 15 meters højde, og så sker 
der noget. En skovningsmaskine sæt-
ter i gang og fælder en snes træer. 

Det er en Logset 8H GT, hvor GT 
står for Generation To. Den ligner 
den 8H som har været i produktion 
i en årrække, men der er lavet en 
række mindre forbedringer som 
tilsammen adskiller den tydeligt fra 
de tidligere modeller.

Efter skovningen kører den ud 
i det åbne terræn og viser nu en 
af de nye tilvalgsmuligheder til 

skovningsmaskinerne: Den automa-
tiske nivellering af kabinen. Hvis 
maskinen ikke står lige vil kabinen 
automatisk justeres op til 17 grader 
sideværts, 10 grader fremad og 11 
grader bagud. (Bagud kan man dog 
manuelt justere op til 17 grader). 

Denne funktion er en fordel hvis 
man kører i ujævnt terræn som i 
Finland med sten og blødbund. 
Nivelleringen sker ved at to hydrau-
liske cylindre påvirker en kraftig 
drejeskive hvorpå kabinen er mon-
teret. Det er en robust konstruktion 
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Ny generation af
Logset

Den nye skovningsmaskine 8H GT som netop er solgt til Danmark.



som har været anvendt siden 2000 
til midjen mellem for- og bagkrop.

GT i skovning
Skovningsmaskinerne betegnes med 
H (=harvester). Der findes nu GT 
modeller i alle Logsets skovnings-
maskiner.

Fælles for GT modellerne er et 
nyt design af motorhjelmen. I stedet 
for at anvende samme pladetykkelse 
over det hele har kanterne nu en tyk-
kelse på 5 mm, til gengæld består det 
meste af motorhjelmen af en 2 mm 
plade. Det øger stivheden i hjelmen.

Rammen er blevet lidt længere – 20 
cm mere i front og 12 cm mere bagud.

De to mindste modeller med 
under 130 kW motor er 5H GT og 
6H GT, og de vil om få måneder få 
4-ventilede motorer.

Modeller med mere end 130 kW 
motor er 5 HP GT, 6 HP GT og 8H 
GT. (P står for en 6-cylindret motor 
som giver mere kraft til kørsel i 
ujævnt terræn). 

Disse modeller har fået nye moto-
rer med SCR teknologi, de har en Ad-
Blue tank (som begrænser udslippet). 
Motorkraften på 5HP er øget med 5% 
og på 8H med 15%, drejningsmomen-
tet er øget med 12% hhv. 15%. 

Kølekapaciteten på hydraulikolien 
er øget med 30%. Vandkølingen er 
også forøget fordi motorens effekt 
er øget.

10H GT har fået 20 cm længere 
ramme. SCR teknologi kommer 
senere.

10H GT kan som tilvalg fås med 
nivellerende og roterende kabine 
– roterende betyder at kabinen føl-
ger kranen, så man har det samme 
udsyn gennem frontruden og ikke 
generes af stolper.

GT i udkørsel
Udkørselsmaskinerne betegnes alle 
med F (=forwarder). De er også ved 
at blive opgraderet til GT.

De to mindste modeller med mo-
torer under 130 kW er 4F GT og 5F 
GT som kan fås fra forsommeren 
2013. De har ligesom udkørselsma-
skinerne nyt design i motorhjelmen, 
motorer med 4 ventiler og øget 
kølekapacitet.

De øvrige modeller med motorer 
over 130 kW er 5 FP GT, 6F GT, 8F 
GT og 10F GT. De har nye motorer 
med SCR teknologi, og AdBlue tank 
til rensning af udslip. Motorerne har 
fået større effekt (6F +5%, 8F +8% 
og 10F +15%) og større drejnings-
moment (+11%, +15%, hhv. +15%). 
Kølekapaciteten er øget ligesom 

med skovningsmaskinerne. 
5 FP GT er ny og har 6 cylindret 

motor. Den er egnet til krævende 
terræn eller lange køreafstande fra 
bevoksning til skovvej.

På de tre små maskiner, 4F, 5F og 
5FP kan man som tilvalg få manuel 
udskydning af kæpstokkene så last-
rummet øges med 60 cm. Det kan 
være nyttigt ved udkørsel af grene 
og toppe til flis.

Regler for udslip
Fra lovgiverne har man ønsket at 
dieselmotorers udslip af kulilte og 
kvælstofilter begrænses. Der gælder 
et særligt sæt af regler for maskiner 
der ikke kører på offentlig vej, her-
under skovmaskiner.

For motorer over 130 kW skal 
man i EU og i Nordamerika opfylde 
de såkaldte trin III B krav, og om 
nogle år trin IV som er det sidste 
trin i rækken af begrænsninger. I en-
kelte af Logsets markeder, Rusland 
og Chile, er man nået til trin II og vil 
om nogle år være på trin III A. 

For motorer under 130 kW er man 
i øjeblikket på trin III A, og Logset 
indfører trin IV i forsommeren 2013.

Begrænsningerne opnås ved at 
indbygge en katalysator og tilføre en 
væske til udstødningen som fremmer 
nedbrydningen af gasserne.

Logset
Logset er en af de mellemstore 
producenter af skovmaskiner. I 2011 
solgte man 115 maskiner, fordelt 

på 30% skovning og 70% udkørsel. 
Omsætningen var godt 30 mio. euro, 
og der var 65 ansatte. 

I 2012 er det kun blevet til ca. 95 
maskiner, heraf 40% skovning, bl.a. 
fordi der har været arbejdet meget 
med udvikling. Til gengæld er der 
solgt en del løse aggregater til 
montering på gravemaskiner i Rus-
land, og omsætningen er på højde 
med 2011.

Prognosen for 2013 ser lovende 
ud, og der er ikke varslet opsigelser.

Logset maskiner sælges i 25 
lande. Finland + Sverige aftager 25%. 
Det øvrige Europa står for 45%, og 
her er Tyskland det vigtigste. En-
delig sælges 30% af produktionen i 
Canada, Chile og Rusland.

Logset maskinerne er efter fir-
maets udsagn ikke de billigste på 
markedet. Til gengæld fremhæver 
man at kvalitet har 1. prioritet, og at 
der er meget få reklamationer. Alle 
maskiner produceres efter ordre, og 
for hver maskine er der 1-2 ansatte 
som er ansvarlig for hele montagen. 

Logset fabrikken ligger i Vaasa i 
det centrale Finland og ud til Den 
Botniske Bugt. Lageret med reserve-
dele ligger meget tæt på lufthavnen. 
Reservedele kan være fremme i hele 
Europa inden for 24 timer fra bestil-
ling – hvis en ordre fra fx Tyskland 
er modtaget inden kl. 14 er delen 
fremme næste formiddag.

Logset har solgt 3 udkørsels-
maskiner af model 5F i Danmark. 
Efter at have kørt 5000 timer skal 
den første nu udskiftes til en ny af 
samme type. 

Siden september har der i Jylland 
kørt en skovningsmaskine 8H GT 
med TH 75 aggregat (Logsets største). 
Køberen ønskede en maskine med 
lidt kraftigere kran end sine øvrige 
skovningsmaskiner for bedre at 
kunne klare skovning af stort træ.

sf
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Af Anders Erik Billeschou *)

Vi ved for lidt om de dyr 
og planter der er truede og 
hvordan vi beskytter dem 
bedst muligt.

Vi har ikke diskuteret 
hvilke dyr og planter der er 
vigtigst at beskytte.

Flere af de forslag der er 
fremsat til beskyttelse af 
truede arter er meget dyre, 
og virkningen er usikker.

Dette indlæg er et bidrag til debatten 
om den ”Naturplan Danmark” regerin-
gen i henhold til deres regeringsgrund-
lag, har lovet at lægge frem i 2013. 
Planen skal bl.a. ”sikre at naturens 
mangfoldighed, variation og skønhed 
bevares og udvikles på en måde, der 
er bæredygtig og til gavn for velfærden 
og menneskers trivsel i Danmark.”

Vores dyre- og planteliv omfatter 
ikke bare perlemorsommerfugle, 
røde fluesvampe, orkideer, havørne 
og alle dyrene med dådyrøjne, men 
tillige mollusker, tæger, jordmøl, 
gopler, laver, rådsvampe og vedde-
struerede orme og larver, m.m.fl. 

Spørgsmålet er om alle Vor Herres 
skabninger er lige gode; lige betyd-
ningsfulde? 
Skadevolderne (fx bladlus, hus-
svamp, rotter, malariamyg, ukrudt, 
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Er alle dyr og 
planter lige gode?
Diskussionen ingen tør tage

Vi bruger hele tiden træ til mange formål. Hvis vi udlægger vores skove urørt 
af hensyn til biodiversiteten, så lægger vi pres på andres skove; fx. den regn-
skov i fattige lande hvor biodiversiteten er meget større end i vores kulturskov.

*) AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i Skov- 

og Naturstyrelsen



krebsepest) udgør en særlig etisk 
udfordring når vi helst ser dem 
døde og begravet, men så længe de 
ikke er udryddelsestruede er dilem-
maet nok til at leve med. 

Vi bryder os heller ikke om de så-
kaldte invasive arter som fx kæmpe-
bjørneklo, dræbersnegl, japansk 
pileurt og mårhund. De burde være 
blevet hjemme hvor de kom fra.

De hjemmehørende arter
Man mener at vi har omkring 32.000 
hjemmehørende dyre- og plantearter. 
Heraf er 5 % klassificeret som truede. 
Ifølge rødlisten 1) over vores truede 
dyr og planter drejer det sig om 
1526 arter, hvoraf 369 er klassificeret 
som kritisk truede; dvs. med stor 
risiko for at forsvinde fra det danske 
landskab hvis vi ikke passer på 
dem. Se figur 1.

90 % af de kritisk truede arter 
udgøres af svampe, laver og insek-
ter. De øvrige truede arter fordeler 
sig med 496 moderat truede og 661 
sårbare. Mange af arterne er kun 
kendt af videnskabsmænd. 

Rødlisten beskriver kun 1/3 af de 
32.000 danske arter. Disse 10.581 
arter omfatter ud over de truede 
arter såvel arter som er forsvundet 
fra Danmark som arter der ikke op-
fylder de internationale krav for at 
blive kategoriseret som truet.

De resterende 2/3 af de danske 
arter har indtil videre ikke kunnet 
inddrages. Det skyldes mangel 
på ressourcer til det omfattende 
arbejde med at opspore og kva-
litetssikre data, og at der savnes 
tilstrækkelig viden om alt for mange 
af arterne.

Naturtyper
Vi er i vores lille land begunstiget 
af en rigdom af naturtyper (øko-
systemer), hvor vores dyr og planter 
lever; truede såvel som alle de andre. 
Se figur 2. 

Nogle af naturtyperne er i til-
bagegang – ikke mindst hederne, 
engene og overdrevene – og derfor 
er det dyre- og planteliv der er knyt-
tet specielt til dem, truet. Endda i 
sådan en grad at der er forsvundet 
dyre- og plantearter fra Danmark i 
nyere tid. 

Dette gælder også de tilgroede 
skovlysninger hvor der tidligere var 
økonomisk grundlag for græsning 

og høslet. Det er der ikke mere. Det 
egentlige skovareal i Danmark er 
i vækst, og de mange truede arter 
der gerne vil opholde sig dér (især 
svampe, laver og insekter), har 
mindre at bekymre sig om.

Naturovervågning
Vores viden om de mange arter - 
og hvor de lever - er mildest talt 

ufuldstændig. Og vores overvågning 
af hvordan de har det og hvad der 
truer dem, er dårligt organiseret. 

Naturovervågning er dyrt fordi 
den kræver mange akademikertimer. 
Heldigvis er der mange gode kræf-
ter i form af frivillige i de grønne 
organisationer der supplerer det of-
fentliges indsats og medfinansieres 
af venligtsindede fonde. 
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Figur 2. Levesteder for de 1526 truede arter. Arterne kan have flere levesteder. 
Substratafhængige levesteder omfatter brandpletter, ekskrementer og ådsler, dødt ved og 

veterantræer.

Figur 1. 1526 truede arter i henhold til den danske rødliste.

1) Wind, P. & Pihl. S. (red.): Den danske 

rødliste. Danmarks Miljøundersøgelser, 

Aarhus Universitet. http://redlist.dmu.dk



Overvågning af pattedyr og fugle, 
træer og buske går let. Det bliver 
langt mere ressourcekrævende når 
småkravlet skal føres i mandtal. Det 
er umuligt at vende hver en sten. 

Regeringen har lovet at forbedre 
naturovervågningen.

Sikring af levesteder
Desværre ved vi ikke nok om de 
truede dyr og planters krav til leve-
steder. Mange naturbeskyttere vil 
derfor helst sikre alt muligt mellem 
himmel og jord for ikke at løbe risi-
koen for at dele af den truede biodi-
versitet forsvinder fra Danmark. 

Forsigtighedsprincippet kalder 
de det. ”Verdens Skove” så gerne 
al dansk skov udlagt urørt. Deres 
talsperson for de danske skove me-
ner at ”Det er umuligt at beskytte 
biodiversitet og producere tømmer 
på samme areal.” Det er selvfølgelig 
noget vrøvl. 

De mindre krævende nøjes med 
at ønske 10 % af skovene udlagt som 
urørt af hensyn til de svampe, laver 
og insekter der trives på gamle og 
døde træer. Det er efter min opfat-
telse proportionsforvridende. Det 
svarer til et areal på størrelse med 
Bornholm. Mindre må kunne gøre det. 

Vi ved intet om, hvorvidt urørt 
skov er den mest omkostnings-
effektive måde at beskytte biodi-
versiteten på. 

Måske er det mere optimalt at 
udlægge nogle få, særligt udvalgte 
skovområder urørt, og andre steder 
blot nøjes med at sikre mere dødt 
ved i skovene til ”nedbryderne”. Jeg 
håber den danske snusfornuft kan 
bringe proportionerne på plads. 

Vi skal huske at træ bruges ”over-
alt”, og at det skal komme et sted 
fra. Hvis vi udlægger vores skove 
urørt, så lægger vi pres på andres 
skove; fx. den regnskov i fattige 
lande hvor biodiversiteten er meget 
større end i vores kulturskov.

Det går selvfølgelig ikke an. For-
sikringspræmien kan let gå hen og 
blive urimelig høj. Vi er som altid 
nødt til at prioritere vores knappe 
ressourcer; biodiversitetskonvention, 
EU-direktiver, naturbeskyttelseslov-
givning og regeringsgrundlag eller ej. 

Og det sker hele tiden i det 
skjulte. Fx når målet om at standse 
tilbagegangen i biodiversiteten se-
nest i 2010, som Danmark havde 
forpligtet sig til, ikke blev nået og 
måtte udskydes til 2020. Til den tid 
må det helt sikkert udskydes igen; 
sammen med alle de andre lande 
der har forpligtet sig over evne. 

Vi kan ikke nå at skrive de mange 
endnu ubeskrevne arter i mandtal.

Sikring af levesteder er selvfølge-
lig nødvendigt, men ikke altid til-
strækkeligt. Der er eksempler på at 
man har fredet egekrat af hensyn til 
en truet sommerfugl der særlig godt 
kunne lide egekrat. Men sommerfug-
len forstod ikke at værdsætte ind-
satsen og forsvandt alligevel. Der er 
andre trusler som fx forurening på 
spil; fra både industri og landbrug.

Herlighedsværdier
At dyr og planter beriger vores 
hverdag ved deres blotte tilstedevæ-
relse og mulighederne for at opleve 
dem i naturen eller i fjernsynet, kan 
slet ikke diskuteres. Men her tæl-
ler det umiddelbart synlige og det 
spektakulære hovedrollen. 

Der er flere og flere steder i an-
dre lande med naturparker o.l. hvor 
disse værdier udnyttes økonomisk 
og dermed begrænser konflikterne 
med anden arealanvendelse, uden 
at det dog sikrer mere end en meget 
beskeden del af biodiversiteten. 

I Danmark har vi hverken løver 
eller orangutanger, men vi udsæt-
ter bæver og eghjort, og mange ser 
gerne at det fortsætter med ulv og 
vildokse. Kritikere kalder det ”tivo-
lisering”.

Potentielle økonomiske 
værdier og goder
Vi ved heller ikke hvilke muligheder 
vi går glip af, når dyr og planter 
forsvinder. Der er udført mange ana-
lyser og beregninger for at afdække 
de økonomiske og andre gevinster 
der kan måles i penge ved at passe 
på den samlede biodiversitet. 

Medicinal-industrien har inte-
resser, landbruget og fødevare-
industrien såvel som havebrug og 
gartneri har interesser, farve- og lak-
industrien har interesser, tekstilindu-
strien og beklædningsindustrien har 
interesser; ja, der er sikkert mange 
flere der har interesser i dyrenes og 
planternes ukendte muligheder for at 
fremme vores velfærd. 

Selvom denne tilgang er meget 
interessant for rigtigt mange, så er 
det vist ikke den mest etiske tilgang 
til bevaringen af biodiversiteten. 
Men uanset tilgang så understreger 
det, at skal vi passe på det hele, kan 
det gå hen at blive voldsomt bela-
stende for vores øvrige interesser til 
vands og til lands, i skov og mark. 
Og regningen ender nok hos skatte-
borgerne.

Økonomi og Miljø 2012
De Økonomiske Råd har indset at vi 
ikke kan få alt. Deres store rapport 
om Økonomi og Miljø fra februar 
2012 2) baserer sig på økonomernes 
markedsøkonomiske værdi-begreber: 
hvordan får vi ”mest biodiversitet for 
pengene”. Det sker uden skelen til 
om det er de arter vi sætter størst 
pris på, der bliver hjulpet, eller nogle 
af dem falder igennem nettet. 

Naturvismændene siger at ”Det 
er væsentlig billigere at gennemføre 
effektive tiltag til bevarelse af skov-
levende arter end for arterne i den 
åbne natur.” 

De anbefaler at 39.000 ha løvskov, 
hvilket er mere end 20 % af løvsko-
ven, skal forfalde til vildnis og døde 
træer. Nåleskoven interesserer dem 
ikke! De anbefaler at rydde 8.000 ha 
nåleskov og lade arealerne overgå 
til naturlig succession. Det bliver 
oftest til birkekrat.

Udlæg af store løvskovsarealer 
til urørt skov rammer skovejerne, 
træindustrien og deres ansatte sær-
deles hårdt, modsat den anbefalede 
pleje af heder, overdrev og enge, 
som ikke går ud over nogen. Ager-
landet inddrages kun i beskedent 
omfang. Det er for dyrt. 

Det hele fremstår som en lidt 
ejendommelig tilgang til beskyttel-
sen af det danske dyre- og planteliv.

 Af vores mere end 30.000 arter 
har naturvismændene kun taget fat i 
899 landlevende arter, hvoraf 186 er 
truede. Der er tale om en stikprøve 
på 12 % af de truede arter. Flere 
artsgrupper savnes. Vismændene 
har beregnet at de samfundsøkono-
miske omkostninger af tiltagene i 
skov, åben natur og lidt omlægning 
af landbrug vil løbe op i ca. 850 
millioner kroner om året. Det svarer 
til en nutidsværdi af størrelses- 
ordenen 30 milliarder kroner eller det 
samme som Øresundsforbindelsen 
kostede i år 2000. 

Om det er dyrt eller billigt er op 
til den enkelte at bedømme. Det er 
under alle omstændigheder mange 
penge. Hvis indsatsen koncentreres 
om de 186 truede arter kan det gøres 
15 % billigere. Det svarer til ca. 4 mil-
lioner kroner for hver enkelt truet art 
om året i al evighed. Men hvad med 
de øvrige 88 % af de truede arter?

Vismændene forklarer ikke hvor-
for indsatsen også skal omfatte 
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2) www.dors.dk > Økonomi og Miljø 2012. 

Rapporten har været omtalt i Skoven 

3/12 og 4/12.



dyr og planter der ikke er truet. De 
fremsætter håb om at et langt større 
antal arter end de 899, hvoraf de 
omkring 700 ikke er truet, vil nyde 
godt af de tiltag der bliver anbefalet. 

Samtidig bliver det oplyst at det 
ved de ikke nok om, og det påpeges 
tillige at ”reelt findes ikke megen 
konkret forskningsbaseret informa-
tion om, hvor godt specifikke tiltag 
i naturen virker i forhold til de en-
kelte arter.” Det gælder bl.a. deres 
anbefaling af omfattende udlæg af 
urørt løvskov. Vi famler i blinde.

De fugle, sommerfugle, orkidéer 
og mange andre arter der hører 
hjemme i det åbne land på heden, i 
engene og på overdrevene er blevet 
nedprioriteret til fordel for de døde 
skovtræers dyre- og planteliv; insek-
ter, svampe og laver. Går det nu an? 
Eller skal vi se os om efter andre og 
mere etisk bæredygtige veje at gå?

Naturvismændene repræsenterer 
den biologiske videnskabs værdibe-

greber, og de økonomiske vismænd 
markedsmekanismernes værdisæt-
ning. De kan og skal kun være råd-
givere for politikerne der skal dele 
sol og vind lige, herunder inddrage 
borgerne og de mere følelsesladede 
værdier vi tillægger naturen. 

En naturforvaltning uden ”kon-
trakt” med borgerne vil aldrig kunne 
opnå prædikatet bæredygtig. For 
borgerne er naturdebatten ligeså 
meget en kulturdebat.

Hvem skal vi passe på?
Alle dyr og planter er ikke lige 
gode. Hvorfor har vi ikke taget en 
diskussion om det? 

Er det helligbrøde? Eller er det 
bare for svært med de mange arter 
vi almindelig dødelige ikke kender 
og eksperterne ikke ved nok om. 
Jeg har peget på forskellige grunde 
til at der er dyr og planter vi sætter 
større pris på end andre, etik eller 
ej, og at vi nok kommer til at indse 

at vi ikke kan bevare dem alle. 
I dag uddør arter som vi helt sik-

kert gerne ville have passet bedre 
på. Tabene sker fordi vi allerede 
prioriterer vores knappe ressourcer, 
men uden at have taget ordentligt 
fat om det spørgsmål der står i 
overskriften. Bulen på gulvtæppet 
ses tydeligt. 

Men hvilke kriterier skal der 
sættes op for at vurdere værdien af 
en art med henblik på at prioritere 
naturbeskyttelsesindsatsen? Måske 
en umulig opgave når vores viden 
om dyre- og plantelivet er så util-
strækkelig som den er. 

At undlade dette analysearbejde 
er at overlade opgaven til de frie 
kræfter; de være sig vores alminde-
lige, daglige behovstilfredsstillelse i 
konflikt med naturbeskyttelsen eller 
naturens eget slagsmål. Det er det 
vi gør i dag. Jeg synes ikke det er 
godt nok.
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Forplads indviet
Foran Skov & Landskab

Skov & Landskab under Køben-
havns Universitet har de senere år 
arbejdet på at samle forskningen på 
Frederiksberg. 

Ud mod Rolighedsvej ligger en 
stor gulstensbygning, mens der 
bagved er opført en ny bygning af 
samme størrelse. De to huse kaldes 
internt forhuset og fælleshuset.

Som det så ofte går med bygge-
projekter er pengene sluppet op når 
man kommer til omgivelserne. De 

trængte til en kærlig hånd – ud mod 
Rolighedsvej var der P-plads med 
hullet asfalt og gamle bunkere.

Men nu er der skabt en pæn ind-
gang med græs, træer, buske, store 
betonfliser mv. Området er ikke blot 
til brug for studerende og ansatte, 
men også borgerne på Frederiks-
berg. Det falder i tråd med kom-
munens mål om at hver borger skal 
kunne se et træ fra sin bopæl.

Hedeselskabet har doneret 3,4 
mio. kr med baggrund i at Skov & 
Landskab uddanner kandidater i 
skovbrug og landskabsforvaltning. 

Weimans Fond har doneret 0,53 
mio. kr. Fonden skal bruge 20% af 
sine midler til ”forskønnelse af Kø-
benhavn og omliggende kommuner” 
og har flere gange doneret midler til 
Landbohøjskolen.

Hele anlægget er tegnet af land-
skabsarkitekter fra Erik Schønherr 
Landskab, og arbejdet er udført af 
HedeDanmark. Anlægget blev ind-
viet d. 5. december i snevejr som 
behændigt skjulte at der endnu ikke 
er sået græs i en del af anlægget.

Der er lavet et nyt anlæg ud mod Rolighedsvej (tv.) i samme stil som anlægget mellem Forhuset og Fælleshuset (th.) der 
blev lavet for et par år siden.



Af Hans Chr. Graversgaard  
og Jens Peter Skovsgaard

Ulvshale Skov på Møn 
rummer Danmarks største 
bestand af tarmvridrøn. 
Træarten er hårdt presset af 
konkurrencen om lys fra an-
dre træarter, men overlever. 

Tarmvridrønnen ville være 
bedre sikret og ville trives 
bedre, hvis man målrettet 
fjernede de nabotræer, som 
forhindrer den i at forynge 
sig og i at komme med op i 
kronetaget.

Tarmvridrøn (Sorbus torminalis) er 
en af de sjældneste hjemmehørende 
træarter i Danmark. Den største 
bestand findes i Ulvshale Skov på 
Møn, som er en del af et Natura-2000 
område (boks 1).

Tarmvridrøn indgår her i en løv-
blandskov med stilkeg, vintereg, 
småbladet lind, bøg, avnbøg, navr, 
birk og almindelig røn. Skoven be-
står mest af eg, men især bøg og 
lind er hård ved tarmvridrønnen på 
grund af den stærke skygge.

Jordbunden i Ulvshale Skov består 
af kalkaflejringer og flintesten. Højden 
over havet er omkring 2 meter, og 
der er højtstående grundvand.

Tarmvridrøn i Ulvshale Skov
Der findes tarmvridrøn flere steder 
i Ulvshale Skov. Ved en optælling i 
2002 blev der registreret omkring 
300 store træer og 1000 rodskud 
(litteraturliste 1). De største træer er 
op til 17 meter høje og måler op til 
35 cm i brysthøjdediameter (figur 1).
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Tarmvridrøn 
i Ulvshale Skov på Møn:
smuk, sjælden og dansk, men ignoreret

Figur 1. De største tarmvridrøn i Ulvshale Skov er op til 17 meter høje, måler 
op til 35 cm i brysthøjdediameter og er formodentlig 130-150 år gamle.



De ældste stammer af tarmvrid-
røn i Ulvshale Skov antages at være 
130-150 år (baseret på sammen-
hænge mellem tykkelse, vækstha-
stighed og antallet af årringe). 

Foryngelse
Nogle af træerne blomstrer jævnligt, 
men den foryngelse, der kommer, 
består næsten udelukkende af rod-
skud. Sådan har det formodentlig 
været i lang tid, og træerne kan der-
for som individer være meget ældre 
end 150 år.

Undersøgelser af tarmvridrøn-
nens frøsætning og genetik i Ulvs-
hale Skov har vist, at frøformering 
er næsten fraværende, og at indivi-
derne er genetisk meget ens (littera-
turliste 1). Den manglende fornyelse 
af gener gennem frøformering kan 
være et problem for træartens over-
levelse på lang sigt, selv om den for-
merer sig villigt ved rodskud.

Lys 
Tarmvridrøn er en udpræget lystræ-
art med pionéregenskaber. Den 
vokser hurtigt som ung, men højde-
væksten stagnerer tidligt. Tarmvrid-
røn behøver derfor meget lys for at 
udvikle sig optimalt.

De fleste tarmvridrøn i Ulvshale 
Skov er stærkt påvirket af skygge fra 
højere nabotræer. Derfor strækker 
tarmvridrønnen sig efter lyset og 
former sig efter forholdene (figur 2). 
Selv stammer, som smyger sig hen 
ad jorden, har livskraftige kroner.

Dette viser, at træarten er robust 
og er i stand til at overleve selv un-
der kummerlige lysforhold. Det viser 
også, at det ikke er for sent at for-
bedre forholdene for tarmvridrøn-
nen i Ulvshale Skov. Der er fortsat 
et stort overlevelsespotentiale.

Sundhed
Tarmvridrønnen i Ulvshale Skov er 
påfaldende sund. Selv de mest un-
dertrykte træer er fuldt beløvede, 
og bladene er pænt grønne.

Nogle få træer er angrebet af råd 
på den nedre del af stammen, men 
det skyldes formodentlig gamle 
skader fra vindfælder, fældning eller 
udslæbning.

Vildtbid
Tarmvridrøn bides og fejes gerne 
af råvildt og efterstræbes i det hele 
taget af hjortevildt, harer og mus. 
Det iøjnefaldende fravær af frøplan-
ter kan til dels skyldes råvildt, men 
skyldes snarere problemer med frø-
sætning eller spiring.
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Figur 2. Tarmvridrøn har en stærk trang til at overleve, selv under kummerlige 
lysforhold, og den strækker sig gerne efter lyset.

Figur 3. Mange af de største tarmvridrøn bærer stadig præg af stormfaldet i 
1967 og står med skæve stammer (figur 1) og med rødder og rodudløbere, som 
stritter op af jorden på den ene side af træet. De opvippede rødder har typisk 
mange rodskud.
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Stormfasthed
I 1967 blev Ulvshale Skov ramt hårdt 
af stormfald. Det har formodentlig 
været til gunst for tarmvridrønnen, 
som derved fik mere lys.

Mange af de største eksemplarer 
er stadig præget af stormen. De står 
med skæve stammer (figur 1) og 
med rødder, som stritter op af jor-
den på den ene side af træet (figur 
3). Det skyldes formodentlig, at de 
mangler en pælerod, eller at rod-
systemet er ensidigt udviklet.

Frøplanter af tarmvridrøn udvik-
ler en stærk pælerod, som forankrer 
træet (figur 4), men det øvrige rod-
system er som regel meget over-
fladisk. De træer, som opstår fra 
rodskud, mangler pæleroden (figur 
5), og rodsystemet udvikler sig til-
syneladende sjældent i dybden.

Tarmvridrønnens overfladiske 
rødder kan strække sig mange me-
ter væk fra modertræet. Langs en 
sti i Ulvshale Skov findes der en 
mængde rodskud, som langs en lineal, 
men langt væk fra store træer.

Dette illustrerer, at rodudløbene 
fortsætter med at brede sig, sand-

synligvis gennem årtier og måske 
gennem århundreder, og formo-
dentlig også efter, at det oprindelige 
modertræ er borte.

Problemet med rodskuddenes 
rodsystem er, at stammen sidder 
fast på roden ligesom via et hæng-
sel (figur 5). Det betyder, at stam-
men risikerer at vippe hen over 
rodhængslet, når der er hård vind.

Idet rodhængslet er orienteret 
efter rodudløbet, vipper stammen 
ikke altid i den retning, som vinden 
blæser, men ofte i en lidt anden 
retning. De hældende stammer i 
Ulvshale Skov er netop orienteret 
lidt tilfældigt, men dog oftest i en 
nordvest-sydøstlig retning.

Tarmvridrøn opfattes generelt 
som stormfast. Det fik man belæg 
for efter en orkan i Tyskland i 1990, 
hvor der kun væltede én ud af 520 
registrerede, store tarmvridrøn over 
100 år (litteraturliste 2).

Tarmvridrønnen på havrevlerne i 
Ulvshale Skov er således mere vind-
følsom end i Tyskland. Det kan skyl-
des, at det blæser tiere og hårdere 
i Danmark. Årsagen kan også være, 
at rodsystemerne i Ulvshale Skov 
på grund af jordbundsforholdene 
generelt er mere overfladiske, og at 
kun få af træerne har en egentlig 
pælerod, fordi de fleste er opstået 
fra rodskud.

Vi har endnu ingen observationer 
af ældre tarmvridrøn i mere vind-
udsatte dele af Danmark, men risi-
koen for hældende træer på grund 

af vindpåvirkning er naturligvis 
bekymrende. 

Hvis vores hypotese om årsa-
gerne til hældende træer i Ulvshale 
Skov er rigtig, burde plantede frø-
planter være fri for rodhængslet, 
udvikle pælerod og dermed være 
stormfaste. Man bør derfor fokusere 
på frøformeret tarmvridrøn i den 
værdiproducerende skovdyrkning.

Skovdyrkningspotentialet
Tarmvridrønnen i Ulvshale Skov er 
af dårlig eller højst middelmådig 
kvalitet, vurderet som gavntræ. Det 
skyldes en lang fortid med græsning 
og dårlig skovdyrkning.

De rodskud, som er på vej, ville 
med en passende pleje, hugst og 
opkvistning sikkert kunne produ-
cere kævler af fin kvalitet. Dette er 
naturligvis udelukket på grund af 
fredningen.

Der er stor forskel på forskellige 
proveniensers stammeform og 
grene. Desværre indgår Ulvshale 
ikke i nogen af de få afprøvninger 
med tarmvridrøn, og der findes næ-
sten ingen afkom fra Ulvshale uden-
for Ulvshale Skov. Det kunne være 
interessant at sammenligne vor 
hjemlige stor-bestand med afkom 
fra andre steder.

I betragtning af Ulvshale Skovs 
status som nationalt bevaringssted 
for tarmvridrøn kan det undre, at 
man ikke forlængst har opformeret 
og plantet den lokale race via frø-, 
stiklinge- eller vævsformering. Dette 
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Figur 5. Stammen på et rodskud sidder fast på roden ligesom et hængsel og 
udvikler ikke umiddelbart pælerod. Det betyder, at stammen risikerer at vippe 
hen over rodhængslet, når der er hård vind.

Figur 4. Frøplanter af tarmvridrøn 
udvikler en stærk pælerod, som for-
ankrer træet. Billedet viser en plante-
skoleplante.
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kunne medvirke til at sikre gen-puljen 
og artens status i Danmark.

Fremtiden i Ulvshale Skov
Tarmvridrønnen i Ulvshale Skov er 
hårdt presset af konkurrencen om 
lys fra andre træarter, men den er 
sund og overlever. Tarmvridrønnen 
ville være bedre sikret og ville tri-
ves bedre, hvis man målrettet fjer-
nede de nabotræer, som forhindrer 
den i at forynge sig og i at komme 
med op i kronetaget.

Det betyder helt konkret, at man 
bør fristille kronen ved at hugge 
hårdt omkring de få store tarmvrid-
røn, som findes i skoven. Det gæl-
der, uanset om naboen er bøg, lind, 
eg eller andre træarter, og uanset 
om tarmvridrønnen er lille, stor, 
skæv eller ret. Der bør også hugges 
lysbrønde for at tilgodese opvæk-
sten af små tarmvridrøn.

Hvis man ikke ønsker at foretage 
fældninger i skoven, kan ”hugsten” 
udføres ved at skære en bred ring 
af barken på nabotræerne, så de 
dør langsomt og ”naturligt”. Den 
øgede lystilgang bør naturligvis 
vedligeholdes i takt med, at krone-
taget lukker igen.

Den øgede lystilgang ville sikre 
de gamle tarmvridrøn bedre for-
hold, så de måske begynder af 
sætte flere frø. Det kunne måske 
medvirke til at bevare eller forbedre 
gen-diversiteten og dermed bestan-
dens levedygtighed på længere sigt.

Lysbrøndene ville medvirke til, 
at de mange rodskud kunne få en 
bedre chance for at udvikle sig til 
store træer og komme med op i 
kronetaget. Det kan måske bevirke, 
at man får ”for mange” tarmvridrøn i 
grupperne, men det vil formodentlig 
regulere sig ved naturlig dødelighed.

Tarmvridrønnen i Ulvshale Skov 
er et intet mindre end et nationalt 
klenodie: smuk, sjælden og dansk. 
Der er akut behov for at rette op på 
årtiers manglende opmærksomhed. 
Heldigvis ser Natura-2000 plejebe-
stræbelserne ud til at tilgodese tarm-
vridrøn, så den fremover forhåbent-
lig får bedre kår i Ulvshale Skov.

Tak

Naturstyrelsens ordning for praksisnære 

forsøg støttede i 2011-12 vores undersø-

gelse af mulighederne for dyrkning af 

tarmvridrøn i Danmark. Skovfoged Hans 

Chr. Gravesen, Naturstyrelsen i Storstrøm, 

har beredvilligt guidet os rundt i Ulvshale 

Skov og har generøst delt ud af sin store 

viden om skoven.

Fotografier

Fotografierne fra Ulvshale Skov er alle 

optaget den 1. juni 2012. Fotografiet af 

frøplanten er optaget i Alnarp planteskole 

den 8. juni 2012.
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Boks 1. Ulvshale Skov
Ulvshale Skov (ca. 130 ha) ligger 
på den nordvestlige del af Møn. 
Halvdelen af skoven er privatejet, 
den anden halvdel ejes af den 
danske stat og administreres af 
Naturstyrelsen.

Ulvshale Skov ligger på en se-
rie af gamle strandvolde, som er 
opbygget af forvitringsmateriale 
fra Møns Klint. Jordbunden be-
står derfor mest af kalkholdige 
aflejringer med flintesten. Ste-
nene er fint afrundet og kaldes 
kugleflint. Højden over havet er 
omkring 2 meter, og der er højt-
stående grundvand.

Skoven var i 1600-tallet en ved-
masserig egeskov, men blev stærkt 
forhugget i midten af 1700-tallet. 
Derefter blev området græsset 
med kreaturer og svin, som for-
hindrede skovens genvækst.

Skoven var i så dårlig forfat-
ning, at den ikke blev indfredet 
efter 1805-forordningen, men 
allerede i midten af 1800-tallet 
begyndte man at plante eg og 
skovfyr. Skoven består således 
af en blanding af plantet skov 
og resterne af den oprindelige 
naturskov.

Græsningen ophørte i 
1920erne. I 1929 blev Ulvshale 
Skov fredet. Der har angiveligt 
kun været få forstlige indgreb 
i skoven siden 1920erne. I 1986 
overtog staten en stor del af Ulvs-
hale Skov og de omkringliggende 
engarealer. Cirka 350 ha er nu i 
offentlig eje.

Skoven er nu en del af Na-
tura-2000 programmet. Plejepla-
nen indeholder to hovedelemen-
ter: 1. fjernelse af bøg (til fordel 
for tarmvridrøn), og 2. genindfø-
relse af græsning i dele af skoven.



Af Jan Skriver

Danmarks mest udbredte 
og talrige rovfugl er musvå-
gen. Den er en ekspert i at 
jage gnavere, som den slår 
kløerne i efter at have be-
nyttet standjagt som teknik.

Bredskuldret sidder den og spejder. 
Ofte på en pæl i en vejrabat eller 
på en gren i et højt træ, der giver 
rovfuglen overblik over en lysning i 
skoven eller en langhåret eng.

Stort set alle danskere kender 
musvågens profil. Den er Danmarks 
mest almindelige rovfugl og udbredt 
over hele landet.

Den danske ynglebestand blev i 
årene omkring år 2000 skønnet til 
cirka 6.000 par. Siden da er fremgan-
gen fortsat, og en af de væsentligste 
forklaringer er sandsynligvis total-
fredningen af alle rovfugle i 1967.

Også skovrejsninger og nyplant-
ninger har sammen med generelt 
mildere vintre de senere årtier 
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Rovfuglen, 
der 
”våger”
over 
musene 

Musvågen ses ofte i svæveflugt i stor højde, hvor den udnytter opadgående luftstrømme.

Musvåge lander på en hegnspæl.



været til gunst for musvågen. Den 
ynder et kuperet landskab, som 
veksler mellem småskove og åbne 
marker og enge, mens den ikke tri-
ves i det nøgne, træløse terræn.

Reden anbringes i et højt træ, 
ofte nær skovbrynet ud til åbne 
marker, hvor fuglen finder sit bytte.

Jager mus
Musvågens navn kunne antyde at 
den våger over musene, om end 
overvågningen finder sted i den hen-
sigt at slå kløerne i gnavere. ”Våge” 
er dog et gammelt nordisk ord der 
betegner rovfugl i almindelighed.

Mus, enten det er skovens eller 
markens, udgør den vigtigste føde for 
musvågen. Efter oldenår, hvor mange 
mus overlever vinteren, er der rigeligt 
med føde for musvåger det efterføl-
gende forår. Og så kommer der ekstra 
mange rovfugleunger på vingerne. 

Men musvågen kan tage mange 
andre dyr. Når den sidder og spejder 
nær vejrabatterne, er det ikke kun 
for at få øje på de mus, som piler 
over vejen, det er også fordi den 
rydder op efter trafikken. Den tager 
mange trafikdræbte padder, kryb-
dyr, fugle og pattedyr.

Mange standfugle
De fleste voksne musvåger bliver 
om vinteren i Danmark, så de er tæt 
på deres territorier, når det bliver 
lunere. Allerede i marts begynder 
den mjavende parringsflugt over 
skovene.

Unge danske musvåger flyver i 
reglen til egnene omkring Den en-
gelske Kanal eller længere sydpå.

Om efteråret er særligt den øst-
lige del af Danmark transitland for 
titusinder af musvåger på træk fra 
Skandinavien mod sydvest til vinter-
kvarterer i Nederlandene og Frankrig 
og videre sydpå. 

En del af de nordiske fugle bliver 
dog i Danmark vinteren over, så 
antallet af musvåger fordobles om 
vinteren. Vintergæsterne indtager 
deres egne territorier, som de vender 
tilbage til år efter år.
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DYRELIV

Musvåge 
Buteo buteo
Vingefang: 113-128 cm
Længde: 54 cm
Vægt han: 550-850 g
Vægt hun: 700-1.200 g
Kuld: 2-4 æg
Kilde: www.dof.dk

Muldvarpe kan også bruges som føde.

Som mange andre rovfugle er musvågen ikke nogen kostforagter og slår sig 
ofte på ådsler, især om vinteren når det er småt med den traditionelle føde.

De to køn hos musvågen fremtræder 
ens, men individerne varierer meget i 
farve fra meget mørkebrun til helt lys. 

Musvågen sidder ofte på en hegns-
pæl eller i et træ, hvor den spejder 
efter bytte på jorden. (På billedet til 
venstre afleverer den ekskrementer).



Tekst: Max Steinar

Over 2.000 granstammer 
anvendes under opførelsen 
af en motorvejsbro over 
Silkeborg Langsø. 

Træstammer er egnede 
når der arbejdes på ustabil 
bund. De fjernes når broen 
er færdig.

Stammerne er leveret af 
Skovdyrkerforeningen Øst-
jylland.

Når bilerne begynder at køre over 
motorvejsbroen lige øst for Silkeborg 
i sammenhæng med motorvejen 
Herning-Århus, vil mange bilister 
givetvis tænke, at menneskeheden 
har gjort det formidabelt med udvik-
lingen af beton og jernfundamenter.

2.000 granstammer
Der vil næppe være mange som ved, 
at træ også har spillet en vigtig rolle 

i byggeriet. Men det har man kunnet 
se i løbet af efteråret. Byggepladsen 
er præget af et stort antal pilote-
ringspæle, som stritter op i snart 
sagt alle retninger fra søbunden, på 
det sted hvor broen skal opføres. 
Pælene er fundament for en arbejds-
bro, de enorme kraner kører på.

Stammerne er leveret af Skov-
dyrkerforeningen Østjylland via 
Frøslev Træ. Skovrider Henrik Buhl 
oplyser til Skoven at foreningen 
har leveret ca. 2000 stammer af 
rødgran, sitkagran og ædelgran til 
formålet. 

Der har været ret specifikke krav 
til træet. Stammerne har været mel-
lem 8 og 18 meter lange; hovedpar-
ten har været i 18 meters længde og 
med en midtdiameter mellem 23 og 
27 cm. For køberen har det været 
vigtigt, at stammerne var helt rette.

Det har på beskyttede lokaliteter 
været muligt at tage stammer som 
udtynding i ældre bevoksninger. 
De fleste pæle er dog kommet fra 
afdrifter, hvor de stammer, som har 
kunnet benyttes til piloteringspæle, 
er blevet udsorteret. 

Rammes ned på blød bund
Skovens udsendte har fået en gui-
det tur på det imponerende byggeri 
af afdelingsleder Gert Paarup, MT 
Højgaard.

Inde på land ligger stadig en stor 
bunke pæle, som venter på at skulle 
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Naturens materiale i

Pilotering med træpæle
Pilotering ved brug af træpæle er 
en metode, som kan dateres cirka 
4.000 år tilbage. 

Teknikken har været anvendt 
til havnebyggeri, til opstemning 
eller til fundament for boligbyg-
geri. I Venedig og Amsterdam 
er der pælefundamenter under 
næsten alle bygninger, ned til en 
dybde af cirka 25 meter.

Også i København er der an-
vendt pælefundament i store dele 
af Indre By, bl.a. under Det Kon-
gelige Teater.

moderne brobyggeri
Byggearbejdet set fra nordvest, fra Silkeborg siden, domineres af de mange pæle.



bankes metervis ned i søbunden. 
Der er stor forskel på, hvor langt 
pælene kan og skal rammes ned.

– Ud fra vores geotekniske borin-
ger har vi analyseret bunden. Der 
er meget stor forskel fra vest til øst 
på, hvornår vi når en egnet bund. Vi 
har et ufravigeligt krav til, hvad bæ-

reevnen i bundlaget skal være, og 
der er op til otte meters forskel på, 
hvornår den bund er nået, oplyser 
Gert Paarup.

Rammemaskinen har elektronisk 
udstyr som måler bundens bære-
evne ud fra, hvor mange slag en 
pæl kræver for at flytte sig en given 

distance. Når det mål er nået, stop-
per maskinen, fordi bæreevnen så 
er tilfredsstillende.

De længste pæle, som naturligvis 
skal slås dybest ned, kræver mange 
slag. Men det er overhovedet ikke at 
se på de fasthamrede pæle, at de er 
blevet ramt tonstungt gentagne gange. 
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I alt skal der anvendes 2.000 pæle. De fleste er 18 meter 
lange, og med en midtdiameter på 23-27 centimeter. De 
skulle opmåles manuelt i skoven.

Pælene bankes ned med en plade af hårdttræ som an-
slag. Det betyder at enden ikke splintres.

Pælene anvendes i ”led” på tværs af køreretningen. Efter færdiggørelsen af 
broens betonelementer fjernes alle pæle ved at blive brækket af.



Inde i det såkaldte rammehoved, 
udformet lige som en pælehammer 
til stolperne i et almindeligt kultur-
hegn, sidder der en håndtræsplade 
som anslag. Dermed gøres arbejdet 
tilpas ”skånsomt”, så pæleenderne 
ikke splintres.

Beskeden ekstra udgift
Pælene hamres i på tværs af køre-
retningen. De skal bære de massive, 
30 centimeter tykke stålbjælker imel-
lem de enorme betonfundamenter.

Selv om der er store mængder af 
sediment i søen, så kan det selvføl-
gelig ske, at en pæl under nedham-
ringen rammer en sten. Der kan ske 
en vis afbøjning, uden at det bliver 
problematisk. Gert Paarup oplyser, 
at selv om en af pælene ikke sidder 
ganske på linje, så kan den via en 
udveksling alligevel anvendes.

Når alle pæle er banket ned saves 
de af med en tolerance på 4-5 mm. 
Herefter kan de svære jernbjælker 
anbringes på tværs.

Ved hvert tværgående ”led” sid-
der der på de to bredsider yderli-
gere to pæle, som er rammet skråt 
ned i søbunden for at forstærke kon-
struktionens sideværts stabilitet. I alt 
anvendes der cirka 40 pæle pr. led.

Det kan lyde voldsomt tidskræ-
vende og for så vidt også som en 
betydelig ekstra udgift med alle 
disse pæle, men det afviser Gert 
Paarup: 

– I forhold til, når vi laver et al-
mindeligt, landbaseret fundament 
med et tykt lag sand, så bliver 
broen her kun cirka fire millioner 
kroner dyrere. Det er en beskeden 
sum sammenlignet med de totale 
anlægsomkostninger. 

– Lige her hvor vi skal passere en 
bred sø og nogle sumpede og usta-
bile bredder, er det også den eneste 
brugbare metode. På landarealer, 
hvor bunden er så ustabil, at vi skal 
lægge et metertykt lag af sand ud, 
vil brugen af pæle være den mest 
rentable.

Gammelkendt metode
Mange af de mennesker, som pas-
serer ad den nuværende ringvejsbro 
og kan se de mange pæle stikke op 
af søen ude ved brobyggeriet, er 
forundrede over, at der bruges pæle 
til sådan et moderne byggeri.

Men det er en metode, der anven-
des hyppigt over hele landet, under-
streger Gert Paarup.

– Jeg var selv med til det første 
gang midt i 1990’erne, da vi byggede 
broen over Skive Ådal. Også der 
var en dårlig bund. Og ved rigtigt 
mange af de broer, som er blevet 
opført i forbindelse med motorvejen 
mellem Herning og Give, er der også 
anvendt pælefundament.

Når støbearbejdet er til ende, og 
betonfundamenterne har overtaget 
ansvaret for at bære broen, har 
pælene udtjent deres rolle. 

De fjernes ved en simpel og brutal 
metode: Med en svær maskine bliver 
de knækket en efter en.

– Når vi tager fat i dem, og bøjer 
dem til siden, er det vores erfaring, 
at de brækker over cirka en meter 
under søbunden. Hvis den del af 
pælene, som vi bjærger, ikke har lidt 
langsgående skader i strukturen, 
kan nogle af pælene genanvendes til 
andre formål, siger Gert Paarup.

Fotos: Max Steinar. Opmåling i 
Skoven dog af forstassistent Kristian 
Løkke Kristensen, og tegning af 
broen af Vejdirektoratet.
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Motorvejen
Den omtalte motorvej går fra Funder til Låsby nord om Silkeborg og er en 
del af motorvejen mellem Herning og Århus. Del 1, Hårup-Låsby, åbner i 
2015, og del 2, Funder-Hårup, indvies i 2016. Anlæg af den 29 km lange motor-
vej blev vedtaget af Folketinget i 2009 og er budgetteret til 6,2 mia. kr.

Den omtalte bro bliver 350 m lang, og kørebanen er 8 m over vandet. 
Den opføres lige øst for Silkeborg hvor motorvejen krydser Gudenådalen 
i kanten af Silkeborg Langsø. Broen anlægges fra 2011 til efteråret 2014.

Se i øvrigt mere på www.vejdirektoratet.dk/silkeborg, bl.a. et detaljeret 
kort over hele området. Se fx nyhedsbrev fra december 2012.

Afdelingsleder Gert Paarup har været med til at bygge med pæle flere gange 
tidligere hos MT Højgaard.

Tegning af den færdige bro.
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Hensyn til naturen
Motorvejen vil påvirke naturen i området, men der gennemføres en række tiltag til at begrænse skaderne.

Fem steder bliver motorvejen ført på landskabsbroer for at tilgodese fredede områder og fri passage for dyr: I grusgraven 
ved Hvinningdal (100 meter), ved Skægkær Bæk (150 meter), i Nordskoven (en 500 meter lang bro, 8-10 meter over terræn), 
over slugten Svinedal ved Linå Vesterskov (150 meter) samt ved Korskær Bæk sydøst for Bjarup Mose (130 meter). 

Ved motorvejsbroen over Gudenåen etableres passage for bl.a oddere og rådyr langs begge bredder. Den ek-
sisterende Ringvejsbro udgør en biologisk barriere i ådalen, og derfor ombygges dens sydøstlige brofæste med 
en brink, så oddere føler sig trygge ved at passere under broen. Padder og små pattedyr får en faunatunnel i den 
eksisterende vejdæmning på den sydøstlige bred.

 Der er etableres 8 faunapassager under motorvejen – ofte i forbindelse med et vandløb. De tilgodeser de dyr, 
der findes i området og er typisk 3-6 meter høje og 8-10 meter brede. Ved Bjarup Mose vest for Låsby anlæg-
ges en 2½ meter høj og 8 meter bred faunatunnel for mindre dyr som harer og ræve.

Nogle steder ligger motorvejen meget dybt. Her bygges i stedet 20 meter brede faunabroer over motorve-
jen: I Dyrehaven og ved Nord-skovens østlige skovbryn. 

Der laves tilplantninger omkring passagerne, så dyrene bliver mere trygge ved at anvende passagen. Desuden 
opsættes vildthegn langs vejen, så dyrene ledes hen til faunapassagen. I områder med søer opsættes paddehegn 
langs motorvejen. 

Flere steder findes markfirben som trives på let beplantede, solfyldte skråninger. Derfor tilplantes mindre 
end normalt på flere sydvendte motorvejsskråninger.

Ved Svinedal opsættes et tre meter højt flagermuse-net, som skal forhindre flagermus i at flyve ind over mo-
torvejen og kollidere med biler.

På strækningen Funder-Låsby fældes 55 ha fredskov, hvoraf 35 ha er ejet af staten, mens knap 20 ha ejes af kom-
muner eller private. I stedet etableres over 100 ha erstatningsskov – præcis hvor er endnu ikke besluttet.

Korskær Bæk tæt ved Låsby er det reneste vandløb på hele strækningen med et rigt dyre- og planteliv. Det 
regnvand, der afledes fra motorvejen, er per definition forurenet, og de almindelige regnvandsbassiner kan ikke 
fjerne alle opløste stoffer i vandet. Derfor anlægges i samarbejde med Aalborg Universitet et nyudviklet filteran-
læg der består af knuste muslingeskaller, tørv og norske bjergarter.

Kilde: Vejdirektoratet

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

 Knusning af skrottræer i spor 
 Knusning af enkelte rækker
 Knusning af stubbe i kørespor
 Knusning af hele stykker  

  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

 Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af fagkonsulent Frans Theilby, 
Skov & Landskab, IGN

Afprøvning af nyudviklet 
kulturredskab som borer et 
hul og lægger overjorden 
nederst i hullet. Et alterna-
tiv til fuldbearbejdning.

Hulboring giver lavere 
planteafgang, men meto-
den er for dyr hvis målet 
alene er en sikker kul-
turstart. Hulboring kan an-
vendes ved særlige forhold, 
fx tæt græstæppe, al-lag, 
ved tilplantning af storm-
faldsarealer med kvas eller 
ved underplantning / sup-
pleringsplantning.

Reolboret udvikles og 
forbedres fortsat.

Både i forsøg og i praksis har re-
olpløjning medført en markant 
bedre kulturoverlevelse og bedre 
kulturstart end efter anden jordbe-
handling. Specielt på sandede jorder 
er metodens fordele klart dokumen-
teret i form af en bedre vandhus-
holdning og et reduceret ukrudtstryk 
i kulturens første år.

Også på lerede jorder har reolpløj-
ning vundet en vis udbredelse i de 
senere år. Denne udvikling har be-
kymret arkæologer fordi der er risiko 
for at ødelægge spor fra fortiden.

Skov & Landskab har med støtte 
fra Praksisnære forsøg undersøgt 
muligheden for at anvende reolpløj-
ningsprincippet i forbindelse med 
boring af plantehuller. Derved vil 
jordbearbejdningen kun påvirke en 
meget lille del (ca. 5%) af arealet.

I artiklen redegøres for resulta-
terne fra forsøg med ”reolboring”, 
traditionel hulboring og ingen jord-
bearbejdning efter tre vækstsæsoner. 

”Reolboret”
Konstruktion
”Reolboret” er udviklet af Ejnar Sø-
rensen, Viborg og H.J. Maskinteknik, 
Bjerringbro med bistand fra Skov & 
Landskab. Det er bygget til montage 
i kranarmen på almindelige basis-
maskiner som gravemaskiner, rende-
gravere eller udkørselsmaskiner.

Prototypen vejer ca. 300 kg. 
Grundenheden er et almindeligt 
jordbor med en diameter på 40 cm 
omgivet af en tætsluttende stål-
cylinder, der øverst munder ud i en 
tragt – se fig. 1. Stålcylinderen er 
ophængt i to hydraulikcylindre og 
kan forskydes vertikalt langs boret 
under arbejdet. 

I udgangspositionen flugter neder-
ste kant af cylinderen med borets 
spids – se fig. 2. 

Arbejdsprincip
Cylinderen placeres lodret (fig. 1) 
på skovbunden, hvor hullet skal bo-
res. Boret startes og borer sig ned 
i jorden inden i cylinderen samtidig 
med, at olien fra de to hydraulikcy-
lindre presses over i en akkumulator. 

Når boret når en dybde på ca. 
70 cm, trækkes det op i cylinderen, 

som fastholdes på jordoverfladen i 
kraft af akkumulatortrykket.

Enheden løftes nu fra jorden og 
vinkles til næsten vandret, så trag-
ten øverst på cylinderen munder ud 
lige over det borede hul. Boret star-
tes og jorden føres ud af cylinderen 
(fig. 3) og via tragten ned i hullet i 
omvendt lejret tilstand.

Forsøgsanlæg
Formålet med forsøget var at regi-
strere præstationer med jordboret 
og evt. videreudvikle metoden. Des-
uden skulle planternes vækst efter 
anvendelse af reolboret sammen-
lignes med traditionelle metoder til 
jordbearbejdning og plantning. 

Der blev i 2010 etableret to forsøg 
i Tårupgård Plantage mellem Viborg 
og Skive. Det ene uden forudgående 
kvasrydning på et stormfaldsareal i 
skovens østlige ende, det andet på 
et ryddet og knust areal i skovens 
vestlige ende. 

Jordbunden er på begge forsøgs-
arealer meget let gruset moræne-
jord i ca. ½ m’s dybde. Under ½ m’s 
dybde varierer jordbunden mellem 
grov lerblandet sandjord og groft 
sand. 

Ingen af forsøgsarealerne blev 
indhegnet.

Forsøget i den østlige del er opdelt 
i 8 blokke: 4 blokke er tilplantet med 
lærk, og 4 er tilplantet med eg i et 
randomiseret design. 

I hver blok er sat 20 barrods-
planter og 20 dækrodsplanter. Den 
ene halvdel er plantet i reolborede 
huller med henholdsvis spade eller 
planterør. Den anden halvdel er 
plantet uden forudgående jordbe-
arbejdning med henholdsvis spade 
eller planterør. 

Forsøget i den vestlige del er op-
delt i 8 blokke: 4 er tilplantet med 
douglas, og 4 er tilplantet med eg i 
et randomiseret design. 

I hver blok indgår 30 barrods-
planter og 30 dækrodsplanter. 1/3 af 
planterne er sat i reolborede huller 
med henholdsvis spade eller plante-
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”Punktvis reolpløjning”

Fig. 1. Reolbor som kan lave en plet-
vis jordbearbejdning efter samme 
principper som en reolplov. Her i ud-
gangsposition før boring starter.



rør, 1/3 er plantet uden forudgående 
jordbearbejdning med henholdsvis 
spade eller planterør, og 1/3 er plan-
tet i traditionelt borede huller med 
henholdsvis spade eller planterør. 
I de to forsøg indgår således i alt 
800 planter. Der er 4 gentagelser for 
hver træart, plantetype, planteme-
tode og forudgående jordbehand-
ling. De to forsøg er i det følgende 
opgjort samlet.

Forsøgsopgørelse
Begge forsøgsarealer var ved slut-
målingerne i efteråret 2012 tilgroet 
med en tæt vegetation af brombær, 
hindbær, birk, hyld og kvalkved. 
Desuden har begge arealer lidt af 
kraftigt vildttryk pga. manglende 
hegning. Ved højdemålingerne var 
der for det enkelte år tale om ”nega-
tiv” tilvækst for flere af planterne.

Desværre har det vist sig, at dæk-
rodsplanterne af lærk og douglas 
generelt i samtlige behandlinger har 
overlevet dårligt. Det skyldes ud-
tørring i forbindelse med forsinket 
plantning pga. det kraftige snelæg i 
starten af 2010. 

Problemet er generelt og synes 
ikke at påvirke de enkelte behand-
linger. Det indebærer dog, at det 
ikke er realistisk at sammenligne 
dækrods- og barrodplanter.

Resultater
Den samlede planteafgang i forhold 
til jordbearbejdning er vist i fig. 4 
samlet for begge lokaliteter, alle 
plantearter og plantetyper.

Det fremgår af fig. 4, at der for 
det samlede forsøgsmateriale er 
der en sikker effekt af reolboring i 
forhold til ingen jordbearbejdning. 
Derimod er der ikke sikker effekt af 

reolboring i forhold til traditionel 
hulboring.

For alle tre træarter gælder, at 
planteafgangen er reduceret væ-
sentligt (10-15 %) ved reolboring i 
forhold til ingen jordbearbejdning. 
Derimod er der ikke nogen positiv 

effekt af reolboringen i forhold til 
traditionel hulboring for eg. Se fig. 5.

Tilvæksten var på begge arealer 
påvirket kraftigt af vildtbid. Ved 
opgørelsen af den akkumulerede 
tilvækst i figur 6 er kun medtaget 
planter, der i perioden 2010-2012 har 
udvist en positiv tilvækst.

Det fremgår af figur 6, at der 
ikke er nogen væsentlig forskel på 
tilvæksten mellem de forskellige 
metoder til jordbearbejdning. Fra 
tidligere forsøg med reolpløjning 
har erfaringerne tilsvarende været, 
at en evt. positiv effekt på højde-
tilvæksten først viste sig efter 3-4 
vækstsæsoner. 
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Fig. 3. Reolbor i slutposition under opfyldning af boret hul.

Reolpløjning
Reolploven består af to plovskær 
som arbejder i forskellig dybde. 
Mineraljord der stammer fra 30-
60 cm dybde bliver placeret på 
jordoverfladen, mens de øverste 
30 cm med humuslag mv. bliver 
placeret i bunden af plovfuren.

På overfladen ligger nu jord 
uden ukrudtsfrø, og der går flere 
år før der er en tæt vegetation af 
ukrudt. Træerne får god jordkon-
takt og har adgang til nærings-
stofferne i humuslaget i dybden.

Fordele ved reolpløjning: 
-  der kan plantes med maskine – 

besparelse afhængig af plantetal
-  ikke nødvendigt at sprøjte mod 

snudebiller (de trives ikke på 
nøgen jord)

-  al-lag er brudt – muliggør udvik-
ling af dybere rødder og bedre 
vandforsyning.

-  meget høj anslagsprocent – in-
gen efterbedring nødvendig, hel-
ler ikke i tørt forår

-  især de vanskeligere arter som 
douglas, thuja, sitka mv. klarer 
sig tydeligt bedre 

- mindre angreb af rodfordærver

Fig. 2. Reolbor set nedefra.

Reolpløjet areal. Den lyse jord er mi-
neraljord fra 30-60 cm dybde. (Foto 
fra Fromsseier Plantage)



Præstation og økonomi
Det afprøvede bor var en prototype. 
På daværende tidspunkt fungerede 
den ikke helt optimalt, og den præ-
sterede 120 huller/time. 

En realistisk præstation efter 
udbedring af nogle hydrauliske fejl 
samt en forbedret konstruktion vil 
være ca. 150 huller/time. Med en 
timepris på 600 kr. vil prisen pr. hul 
være ca. 4,00 kr.

Konklusion
Ud fra det foreliggende materiale 
kan konkluderes, at ”reolboring” har 
givet positive resultater for så vidt 
angår planteoverlevelse. Det frem-
går, at planteafgangen for samtlige 
planter i reolborede huller var 19%, 
ved traditionel hulboring 26% og 
uden jordbearbejdning 33%. 

Planteafgangen er således for 
hele forsøgsmaterialet reduceret 
med 14% i de reolborede huller i 
forhold til ingen jordbearbejdning. 
I relation til traditionel hulboring 
har det ikke været muligt at påvise 
nogen sikker statistisk forbedring af 
planteoverlevelsen ved at anvende 
reolboring.

Vedrørende tilvækst har det ikke 
været muligt i løbet af de tre vækst-
sæsoner at konstatere nogen sikker 
forskel mellem de tre metoder til 
jordbearbejdning. Den registrerede 
tilvækst er desuden kraftigt påvirket 
af vildtbid på begge forsøgsarealer.

Meromkostningen ved reolboring 
kan anslås til 4,00 kr./plante og ved 
traditionel hulboring 2,50 kr./plante. 
Disse beløb gør det ikke attraktivt 
at investere i nogen af de to meto-

der alene på baggrund af de fundne 
planteafgange. 

Der skal således være tale om 
specielle forhold – som f.eks. et tæt 
græstæppe eller et rodstandsende 
lag – før traditionel hulboring eller 
reolboring vil være aktuelt. 

Metoden gør det muligt at an-
vende princippet bag reolpløjning 
ved tilplantning af stormfaldsarealer 
uden forudgående kvasrydning samt 
ved underplantning og supplerings-
plantning i naturlige foryngelser.

Udviklingsarbejde 
Ejnar Sørensen og H.J. Maskinteknik 
har foretaget ændringer i konstruk-
tionen af reolboret. Målet har været 
at lette positioneringen af boret ved 
opfyldning af hullet efter endt boring. 

Ændringerne forenkler betjenin-
gen og vil kunne medvirke til at 
øge præstationen. Præstationen af 
reolboret vil blive målt efter ændrin-
gerne for at undersøge, om det er 
muligt at gøre reolboring konkur-
rencedygtig i forhold til traditionel 
boring af huller.
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Samlet planteafgang i relation til jordbearbejdning 
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Planteafgang fordelt på træart
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Fig. 4. Planteafgang for alle plantearter og plantetyper 
samlet for begge lokaliteter ved de forskellige typer jord-
bearbejdning. 

Fig. 5. Planteafgang fordelt på træart for de to forsøg.

Fig. 6. Akkumuleret tilvækst for alle plantetyper på de to lokaliteter i perioden 
2010-2012.



Af Maria Odgaard,  
Tech College Aalborg

Hjortevildt og vildsvin er 
en vigtig del af skovdriften 
i Nordøsttyskland. Dyrene 
skal reguleres for at be-
grænse markskader, og der 
opsættes mange hochsitzer.

Egene angribes af som-
merfuglelarver som er 
giftige for alle der færdes 
i skovene i sommermåne-
derne.

Hvilke udfordringer står skovfoge-
der med i Tyskland? Og hvordan 
takler de dem? Det ved Niels Peter 
Andersen en del om. 

Han er ved at uddanne sig til 
skov- og naturtekniker. Efter et 
grundforløb på Agri College Aalborg 
begyndte han i juni 2012 sin læretid 
med et halvt års udlandspraktik i 

det store naturområde, der ligger 
ved byen Schwerin, halvvejs mellem 
Hamborg og Berlin. 

Niels Peter Andersen var ansat 
ved to virksomheder under sit 
praktikophold – Stadtforst Neustadt-
Glewe og Holger Galonska Wald und 
Jagd Service. Holger Galonska er 
statsskovfoged og står for driften af 
i alt 1400 ha skov samt vedligehol-
delsen af Schwerins grønne arealer. 

Arbejdsopgaverne spændte vidt: 
skovning af træer og opmåling af 
tømmer til savværket, nyplantning, 
regulering af vildsvin og klovbærende 
vildtarter, vedligeholdelse af foder-
pladser og hochstande, organisering 
af drivjagter, naturvejledning samt 
beskæring og pleje af træer. Niels 
Peter fik et fagligt indblik i det hele.

– Sammen med en anden prakti-
kant kom jeg rundt med de forskel-
lige arbejdere og fulgte deres hver-
dag, siger Niels Peter.

Arbejde med vildt fylder
Hver tredje dag var Niels Peter med 
ude på vildtets foderpladser. 

– Vi fodrer med æbler, majskolber 
og strør lidt korn. Der er opsat en 
sliksten som indeholder mineraler, 
der er vigtige for hjortevildtet. 

– Slikstenspælen er forneden 
smurt ind i tjære, som man udvinder 
fra bøg. Bøgetjære har en speciel 
duft, som svinene og kronvildtet 
elsker at gnubbe sig i. 

– På stort set alle foderpladser 
er der opsat vildtkamera, så man 
kan følge med i aktiviteten. Foder-
pladserne bliver ofte lagt under 
egetræer, for vildtet elsker olden. 
Rødeg er særligt egnet for vildtet, 
da der falder agern hvert år, og de 
falder tidligere end fra stilkeg. 

Vildsvin og majsmarker er et ka-
pitel for sig, har Niels Peter erfaret:

– Vildsvinene opholder sig stort 
set kun i majsen fra midt i juni, til 
majsen bliver høstet i september, 
for her er der køligt og roligt. I 
denne periode æder vildsvinene 
kun majskolber. 

– Vildsvinene er årsag til væsent-
lige markskader. Derfor må ejeren 
eller lejeren af et stykke jagt sørge 
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Skovdrift i Schwerin 
med elevøjne

Hver tredje dag er vi ude at fodre hjortevildtet med æbler, 
majskolber og korn.

Der kommer mange danske jægere på drivjagter hos Hol-
ger Galonska.



for at begrænse skaderne ved at 
regulere vildtbestanden – ellers skal 
de betale penge som kompensation 
for markskaderne. 

– Jeg var med til at regulere 
bestanden. Vi lavede et spor gen-
nem en majsmark ind til tre store 
egetræer, som står midt inde i majs-
marken. Her smurte vi lidt tjære på 
stammerne og smed nogle æbler og 
majskolber for at lokke svinene på 
skudhold.

Han har også mærke til, at ty-
skerne altid hegner kulturer ind for 
at undgå vildtskader. 

Regulering af råvildt er en anden 
stor opgave, som Niels Peter var 
med til at løse.

– Jeg er ude både morgen og af-
ten, hvor Holger mener, der står for 
meget råvildt. Han er også selv ude 
hver morgen og aften efter råvildt. 

– Problemet er, at der ikke bliver 
skudt nok råvildt på drivjagterne. 
Råvildt er ikke så højt prioriteret 
som jagtobjekt, og mange jægere 
lader råvildtet gå til fordel for vild-
svin, kron- eller dåvildt. Derfor lig-
ger der et rigtig stort arbejde i at 
regulere råvildtet her i efteråret.

Hochsitzer på tysk 
Niels Peter har også fået godt styr 
på, hvordan tyskerne laver jagtstiger 
og adgangsveje hen til stigerne.

– Vi laver drivjagttårne i rund-
tømmer. Først slår vi grene og kna-
ster af, og derefter afbarker vi dem. 
Så skærer vi stammerne op i de 
mål, vi skal bruge, og til sidst laver 
vi forsatser og banker dem sammen. 

– De bliver lavet i douglasgran, 
da det er selvimprægnerende. Skov-
fogeden siger, de kan stå i seks-syv 

år, før de skal udskiftes.
– Når vi har sat en ny hochsitz 

op, fjerner vi bagefter grene og græs 
med buskrydder. Til sidst kommer 
en traktor med fræser, og derefter 
har man en optimal pürschsti hen 
til stigen. 

– Hvis der er meget kronvildt i 
området gør tyskerne meget ud af 
at lave pürschstier. Da man hoved-
sagligt sidder på anstandsjagt om 
natten, er det vigtigt, at månelyset 
kan nå ned på sporet. Derfor skal 
vi skære grene ned som skygger på 
sporene. Det gavner også hvidklø-
veret, som er sået til vildtet, at få 
mere sollys. 

Ege-processionsspinderen 
I Tyskland døjer man ligesom her i 
landet med sygdom i asketræerne, 
så dem er Niels Peter med til at 
fælde en hel del af. 

Men under sit praktikophold 
er han også blevet opmærksom 
på et betydeligt problem, som vi 
(endnu) er forskånet for: ege-pro-
cessionsspinderen (Thaumetopoea 
processionea). 

– Fra august til september kom-
mer sommerfugle sydfra, ofte fra 
Grækenland og Italien, og de lægger 
æg i egekronerne. Fra maj til juni 
udklækkes larverne, og de lever af 
egebladene. I juni-juli får de nogle 
små gifthår, som er farlige hvis man 
berører dem, også for dyr. 

– I slutningen af juli til sidst i 
august laver de et spind på ege-
barken. Spindet afgiver giftigt støv, 
som giver et stort problem, når man 
kører gennem egealleerne i bil. Det 
giftige støv går igennem klimaanlæg-
get, og man får en voldsom hosten, 

som især kan være farligt for børn 
og ældre mennesker.

Og hvordan takler tyskerne så 
den udfordring? Det kan Niels Peter 
også forklare:

– Man sprøjter egekronerne 
mod larverne med gift i maj og 
juni. Larverne findes i ca. 35 % 
af egetræerne her i Mecklenburg-
Vorpommern, og man kan ikke nå at 
behandle alle træer. Derfor sprøjter 
man især egetræsalleer samt træer 
ved børnehaver, skoler og tætbefol-
kede områder.

– Ege-processionsspinderen er et 
massivt problem hernede. Jeg var 
med Holger ude og se et naturfre-
det område, hvor de ikke må bruge 
sprøjtemidler. Her var stort set alle 
egetræerne beklædt med dette spind. 

– Det betyder at man ikke kan 
færdes i området fra juli til slutnin-
gen af august, hvilket naturligvis er 
et problem. Det er altså nødvendigt 
at behandle træerne hvert år, og det 
koster staten mange penge.

Tyske udfordringer 
– Jeg synes, at praktikpladsen i 
Tyskland har været endnu bedre 
end forventet. Det er rart, at der 
også er den anden praktikant. Vi 
har det skægt sammen.  

– Jeg kan langt fra forstå alt, hvad 
de siger. Der er også stor forskel på, 
hvordan de snakker, og hvor hurtigt 
det går. Praktikanten er fin til at for-
klare det igen bagefter, hvis jeg ikke 
har fået det hele med. 

– Generelt er folkene rigtig flinke 
her nede, så det er bare herligt, 
runder Niels Peter af. Han vendte 
hjem til Danmark igen den 20. de-
cember, mange erfaringer rigere.
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Niels Peter prøvede også at skove stort træ. En gruppe larver af ege-processionsspinderen laver et gif-
tigt spind om sommeren.
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Kodeks for MTB i skov
Tag hensyn til skovgæster

DGI – Danske Gymnastik- og Idræts-
foreninger – ønsker at inspirere 
til cykling som motionsform, både 
på landevejen og i skoven. Derfor 
har DGI lige udgivet et kodeks for 
hvordan rytterne bør optræde for at 
undgå konflikter.

DGI ønsker at tage ansvar og 
sørge for at medlemmerne respek-
terer andre brugere, viser hensyn 
og følger en række retningslinjer for 
mountainbikecykling:

Retningslinjer
”Gensidig respekt er helt afgørende, 
hvis vi skal udvikle mountainbike. 
Derfor er god information og dialog 
til og med de andre brugergrupper i 
skoven meget væsentlig. 

Sæt farten ned, når du møder andre 
skovgæster og hils gerne på folk med 
en positiv bemærkning. Pas specielt 
på, når du møder ryttere til hest .

Det er vigtigt, at vi kigger op og 
i god tid signalerer, at vi kommer 
– brug gerne ringeklokken eller et 
forsigtigt råb ”ding/dong”. Meddel 
også, hvor mange I kommer, efter-
fulgt af ”jeg er sidste mand”.  

Kør aldrig i skovbunden uden for 
de officielle MTB-spor. 

Undgå at cykle på ridestier, ski-
spor og på veje og stier, som æn-
dres væsentligt ved vores brug. 

Kør ikke på eller ved siden af 
trapper i skoven. 

Respektér skiltning. 
Undgå mest muligt at køre, hvor 

der færdes mange andre skovgæster. 
Tag altid dit affald med hjem. 
Vi skal turde at sige fra over for 

mountainbikeryttere, der opfører sig 
uhensigtsmæssigt i skoven – selvju-
stits er vigtig!

Cykling i skoven 
Naturbeskyttelsesloven fastslår, at 
du som udgangspunkt gerne må 
cykle på skovveje og skovstier, der 
er menneskeskabte, og som frem-
træder egnede til cykling med en 
almindelig cykel. Loven fastslår på 
den måde også, at du ikke må cykle 
andre steder i skoven. 

Det vil sige, at du hverken på en 
almindelig cykel eller på MTB må 
cykle i skovbunden, på dyreveksler, 
i klitter eller på stendiger o.a. Det 
betyder også, at du ikke må lave 
dine egne MTB-spor i skoven.

Og husk, at færdselsloven også 
gælder i skoven! Det vil bl.a. sige, 
at din hastighed altid skal afpasses 
efter forholdene med særligt hensyn 
til andres sikkerhed. Og den almin-
delige højrevigepligt gælder også.

I Naturstyrelsens skove må man 
cykle hele døgnet, mens man i pri-
vate skove kun må cykle fra klokken 
seks om morgenen til solnedgang.

Kilde: www.dgi.dk 9.11.12

Med buskrydderen ryddes et spor 
hen til en hochsitz, så man har godt 
udsyn.

Niels Peter fik nedlagt en dåhjort un-
der sit ophold.

Vi er ved at lave et spor gennem en 
majsmark hen til nogle store egetræer. 
Herefter smører vi tjære på stam-
merne og lægger æbler og majskolber 
ud, så vi får vildsvinene på skudhold.

DGI har udgivet en vejledning for 
mountainbikere når de cykler i skoven.



Af Niels Kanstrup, biolog,  
Københavns Universitet

Der er i dag mindst fire 
bestande af kronvildt på 
Sjælland.

Jagten er noget anderledes 
end i Jylland, da der primært 
nedlægges trofæbærende 
dyr.

Kronvildtet giver en del 
skader på marker og skove.

Bestanden af kronvildt på Sjælland 
er stigende. Derfor gennemfører 
Københavns Universitet i perioden 
2012-2014 et projekt til forvaltning af 
kronvildtet, som omtalt i Skoven 3/12. 

Et led i projektet er en under-
søgelse af jagten. Vi har udsendt 
breve til alle jægere, der i sæsonen 
2010/11 har indberettet, at de har 
nedlagt kronvildt på Sjælland (uden 
for Jægersborg Dyrehave). 

Efter bearbejdning af svarene ind-
går der i undersøgelsen oplysninger 
fra 54 jægere om 75 krondyr nedlagt 
på Sjælland, heraf 60 dyr nedlagt på 
fri vildtbane. 

I 58 tilfælde er der oplysninger 
om ”jægertype” – heraf er 13 ”ejer”, 
21 ”lejer” og 24 ”gæst”. Stort set alle 
dyr nedlægges af en jæger som kun 
har nedlagt 1 dyr i sæsonen.

Flest i Åmosebestanden 
Vi har fået oplysninger om jagtsted 
for alle dyr (det konkrete jagtsted 
nævnes dog ikke i rapporten). 
Jagtstederne fordeler sig på de fire 
kendte bestande

38 krondyr kan henføres til be-
standen omkring Åmosen, hvortil 
kommer 4, der er mere perifere i 
forhold til denne bestand. 6 dyr er 
nedlagt på Vestsjælland, dvs. i ret-
ning mod Kaldred og Saltbæk Vig. 

10 dyr stammer fra Nordsjælland 
med nogen vægt i retning af Grib-

skov. De sidste 2 tilhører Haslev-
bestanden. 

DYRELIV
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Kronvildtjagt på Sjælland 

– resultater af en ny undersøgelse

Jagten på kronvildt på Sjælland er koncentreret om store dyr, væsentligt over 
10-endere.



For de 60 dyr, der er nedlagt på 
fri vildtbane, er der oplysninger 
om størrelsen af jagtreviret i 53 til-
fælde. Det fremgår, at halvdelen af 
krondyrene er nedlagt på revirer på 
100-1000 ha, heraf hovedparten på 
terræner mellem 100 og 500 ha. 

For 54 af de krondyr, der er ned-
lagt på fri vildtbane, er der oplyst 
dato for jagten. Jagttiderne varierer 
fra område til område, men starter 
ikke noget sted før 1. oktober. Det 
er tydeligt, at jagten på kronvildt 
på Sjælland er koncentreret til be-
gyndelsen af oktober og aftager hen 
over året. 

I Jylland er forløbet modsat. En 
tidligere undersøgelse viser, at an-
tallet af nedlagte dyr stiger svagt 
fra september (hjortejagten syd for 
Limfjorden) henover sæsonen for 
at kulminere ret voldsomt i januar. 
Dette gælder det samlede udbytte af 
alle køns- og aldersgrupper. 

Ses alene på jagten på voksne 
hjorte, der i Jylland udgør 30 % af 
udbyttet mod 41 % på Sjælland, er 
forløbet i Jylland ikke væsentligt 
forskellig fra den sjællandske. Antal-
let af nedlagte dyr falder hen over 
sæsonen, dog med en mindre stigning 
i januar. 

Den markante forskel i tidsforlø-
bet, når hun- og ungdyr indregnes, 
skyldes formentlig at på Sjælland 
nedlægges 2/3 af udbyttet på an-
stands- og pürschjagt, mens denne 
del kun udgør ca. 40 % i Jylland.

Store hjorte er det  
foretrukne bytte
Der er givet oplysning om alder på 
58 dyr skudt på fri vildtbane, og for 
52 af disse er ligeledes oplyst køn. 
Se figur 1.

Figur 2 viser fordelingen på gevir-
størrelse. Det ses, at jagten i høj 
grad er rettet mod udvoksede og 
kapitale hjorte med gevirstørrelser 
væsentligt over 10-ender. Også ge-
virvægten viser, at der i høj grad er 
tale om kapitale hjorte. 

Dette er nærmest modsat i Jyl-
land i 2001/2002. Her var 77 % af 
hjortene spids- til 8-endere og kun 
27 % var 10-endere eller derover. 

Krondyrjagten på Sjælland er 
derfor enkeltmandsjagt tidligt i 
jagtsæsonen. Der er stor vægt på at 
nedlægge store, trofæbærende og i 
høj grad kapitale hjorte. 

Dette kan måske forklares ved 
ejendomsstrukturen og muligheden 
for at kontrollere kronvildtbestan-
dene i de to landsdele. I mange 
jyske plantager er der efterhånden 
tradition for store fællesjagter, i de 
senere år også i form af bevægelses-
jagter, hvor målet er at begrænse 
kronvildtbestandens videre udvikling. 

Dette punkt nærmer sig forment-
ligt visse steder på Sjælland. Mange 
steder er målet dog fortsat er at 
opnå et afkast af store hjorte, og i 
mindre grad at regulere bestanden. 

Udtalelser fra lokalpersoner an-
tyder, at der efter den undersøgte 
jagtsæson 2010/2011 er sket en 
udvikling i retning af en mere be-
standsregulerende jagt.

Gener med markskader
Vi har spurgt om kronvildt giver 
ulemper, og den hyppigst nævnte 
ulempe er skade på markafgrøder. 
Herefter følger skade på skov og i 
tilknytning hertil skade på frugt-
træer. 2 personer nævner problemer 
i forhold til trafik, og 2 nævner, at 
kronvildt fortrænger råvildtet. En 

anfører, at kronvildt eroderer vand-
løbsnære områder, og en nævner 
problemer med krybskytteri. Over 
halvdelen påpeger altså ulemper. 

Det er formentlig ikke tilfældigt, at 
markskader nævnes som den hyppig-
ste ulempe. I de fleste af de områder, 
hvor der er kronvildt, udgør landbru-
get en ret stor del af arealet.
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*Niels Kanstrup,**Tommy Asferg, *Palle 

Madsen, *Rita Merete Buttenschøn, 

*Kristian Stenkjær og *Lars Thune An-

dersen: Jagt på kronvildt på Sjælland 

i sæsonen 2010/2011 – resultater af en 

spørgebrevsundersøgelse, 29 sider.

*Københavns Universitet **Aarhus Uni-

versitet

Arbejdsrapport Skov & Landskab nr. 153. 
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Figur 2. Fordeling på gevirstørrelse af 25 nedlagte hjorte. 
N=25.
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Figur 1. Køns- og aldersfordelingen af 58 nedlagte krondyr.



Odderen lever nu i hele 
Jylland. Og det ser ud til at 
den også er ved at etablere 
sig på Fyn og Sjælland. 

Fremgangen skyldes fred-
ning, riste i fiskeruser og 
faunapassager under veje.

Odderen er et eksempel på en posi-
tiv historie fra naturen. I 1980 blev 
den betragtet som det mest truede 
pattedyr i Danmark. Der var kun 
spredte bestande i det nordlige og 
nordvestlige Jylland. 

I 1996 var den etableret i den 
nordlige halvdel af Jylland, men 
siden er det gået stærkt. I dag lever 
der oddere over hele Jylland, der er 
spor på Fyn, og den blev også for 
nogle år siden fundet på Vestsjælland.

DCE – Nationalt Center for Miljø 
og Energi, Aarhus Universitet, har 
sammen med Naturstyrelsen gen-
nemført en landsdækkende over-
vågning i 2011-2012 af odderens 
udbredelse i Danmark. 

Odderen er tidligere blevet over-
våget i 1984-1986, 1991, 1996 og 
2004 med samme metode. Derfor 

kan man nu sammenligne odder- 
bestandens udvikling over en næsten 
30-årig periode.

Odderen på Sjælland og Fyn
Ved de landsdækkende overvåg-
ninger blev der ikke fundet spor 
efter odder på Sjælland. 

I 2006 blev der imidlertid lavet en 
særlig undersøgelse i Vestsjælland 
med indsamling af ekskrementer. 
Genetiske analyser har vist sig at 
stamme fra odder - og bekræfter to 
fund fra 1995 fra samme vandløbs-
systemer i Vestsjælland. 

Så der lever fortsat odder på 
Sjælland, selvom man en overgang 
troede den var uddød her.

Det første tegn på, at odderen 
også er på Fyn, var fundet af en 
trafikdræbt, ung hanodder i 2007 
i en lille bæk mellem Odense og 
Fåborg. I 2012 blev der også under-
søgt to ekskrementer indsamlet ved 
Odense Å og på Sydøstfyn, og de 
viste sig at stamme fra odder. 

I de områder hvor odderen 
spreder sig i Jylland er det især 
unge hanner der dræbes i trafikken. 
Så det kan meget vel tolkes sådan, 

at odderen nu er under genind-
vandring til Fyn. Se figur side 42.

Metode
Det er svært at se odderen fordi 
den er ret sky og mest aktiv om 
natten. Man skal opsøge de steder, 
den er mest kendt for at bruge – for 
eksempel ved Limfjorden – og så 
besøge åer eller søer i den tidlige 
morgen eller sene aften. Man kan 
også kigge efter odderen, hvis det 
er vinter med hård frost og is på 
søer og vandløb. 

Odderens adfærd gør at det ikke 
er muligt i praksis at få en egentlig 
opgørelse af bestandens størrelse. 
I stedet anvendes en indirekte 
metode, baseret på, at odderen 
afmærker sit territorium med eks-
krementer, som normalt placeres 
på iøjnefaldende steder langs sø- og 
vandløbsbredder.

Eftersøgning af ekskrementer og 
fodspor fra odder gennemføres på 
et landsdækkende net bestående af 
i alt 1.235 stationer, som grupperes 
i knap 500 stk 10x10 km kvadrater 
(såkaldte UTM-kvadrater). 

Hvis der findes spor efter odder 
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Odderen i fremgang

Odderen er et rovdyr, som er tilpasset et liv i vand. Den har en strømlinet krop med korte ben og svømmehud mellem tæerne. 
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Odder 
(Lutra lutra)

Odderen er et rovdyr, som er tilpasset et liv i vand. 
Den har en langstrakt, strømlinet krop med korte ben og svømmehud mellem tæerne. Hovedet er fladt med 

lange følsomme knurhår og en kraftig hals, der næsten går ud i et med kroppen. Pelsen er mørkebrun med et 
lysere område på hals og bryst.

Levested
Odderen lever i tilknytning til ferskvand og saltvand. I Danmark er odderen nataktiv, og om dagen opholder den 
sig i en hule, under buske eller trærødder. Den foretrækker at leve ved uforstyrrede vandløb, afsides beliggende 
næringsrige søer og moser eller fjordområder.

Odderen tilhører mårdyrfamilien som også rummer bl.a. grævling, skovmår, husmår, lækat, brud og den 
amerikanske mink. Det er ikke ualmindeligt, at oddere forveksles med amerikansk mink, bl.a. fordi de lever i de 
samme områder og ligner hinanden. Også selvom odderen er dobbelt så stor som minken. 

Minken har en mørkere pels end odderen. Hovedet er mere spidst, og halen er tynd og cylindrisk. Hvis man 
har dyret tæt på kan man kende odderen på svømmehuden mellem tæerne og på de mørke trædepuder.

Odderen er et af Danmarks største rovdyr. Voksne hunner vejer 5-8 kg, mens hannerne er lidt større med en 
vægt på 6-11 kg. Hannerne er normalt også lidt længere end hunnerne. 

I Danmark føder odderen unger på alle tider af året, men den største del fødes om sommeren og efteråret. 
Hunodderen føder 2-3 unger efter ca. 60 dages graviditet. 

Når ungerne er 2 måneder gamle, begynder de at følge moderen rundt. Først efter et år er ungerne store nok 
til at kunne klare sig selv. Oddere bliver kønsmodne i en alder af 2 år.

Odderens pels består af et tæt indre lag hår, der binder luft og virker vandskyende og isolerende, samt et 
ydre lag dækhår, der giver en våd odder et underligt pigget udseende. Odderens næsebor og små ører kan 
lukkes når den dykker.

Territorier
Det er typisk for et godt levested for odder, at der er godt skjul i bevoksninger langs bredderne.

Samtidig er odderen territoriehævdende, det vil sige at den enkelte odder normalt ikke tillader andre oddere 
af samme køn på sit område. Odderen kræver derfor meget plads. 

Hanner kan have territorier der rækker over mere end 10 km vandløb. Hunnerne kan nøjes med noget mindre. 
En hanodders territorium dækker derfor over flere hunners.

Odderen adskiller sig meget fra Danmarks øvrige rovdyr ved at havde så store territorier. Odderens store 
behov for plads betyder, at tætheden aldrig bliver særlig stor. Det ser dog ud til, at oddere er mere tolerante 
over for andre artsfæller, når de lever i områder, hvor fødemængden er stor og let tilgængelig.

Odderens liv i vand er baggrunden for dens navn. Omkring Kristi fødsel blev den kaldt utraz, og tidligere 
endnu udros, ”vanddyr”. Det græske hydra, ”havslange” blev til lutra på latin. 

Odderens føde
Oddere lever for det meste af fisk. Derfor mente man tidligere, at oddere var en alvorlig konkurrent til men-
neskets fiskeri. 

Man kan finde ud af hvad oddere spiser ved at undersøge indholdet i maven fra dødfundne oddere, og man 
kan indsamle ekskrementer fra oddere i naturen. De forskellige arter af fisk og dyr kan bestemmes ud fra fi-
skeskæl og skeletdele. Se figurer side 43.

Det har vist sig, at oddere spiser en meget varieret kost. Oddere i vandløb og søer spiser mest ål, aborre, 
skalle, brasen og karpe. 

Oddere i havet spiser mest ålekvabber og ål, men også hundestejler og frøer. Små pattedyr, fugle, flodkrebs 
og krabber spiser oddere meget lidt af. Den enkelte odder fanger fisk i både ferskvand og saltvand, hvis den har 
adgang til det.

Ryghvirvlerne fra en fisk kan også bruges til at beregne, hvor lang fisken har været. Forskere har beregnet, at 
odderen udelukkende spiser fisk med en længde på 10-15 cm. Ålene er dog 20-25 cm. 

Det er mindre end mindstemålene for de fisk, som mennesker må fange. Derved konkurrerer odderen ikke 
direkte med mennesket om de naturlige bestande af fisk. Da oddere har store territorier, vil de aldrig kunne 
tømme et vandløb eller en sø for fisk. 

Oddere tager de fisk, der findes flest af i et vandløb. Derfor synes det ikke at betyde noget for odderne, 
hvis sammensætningen af fiskearter ændres i et område. Ændringerne kan være en følge af en forurening med 
næringsstoffer. 

Odderne tager af og til fisk fra dambrug, men næsten kun små fisk under 100 gram. 
Ved enkelte dambrug kan oddere dog være et problem. Problemet er størst om vinteren, hvor isdække på 

vandløb og søer kan forhindre odderen i at fange sin naturlige føde. 
Man kan holde dem væk ved at sætte et elhegn op omkring dambruget. Hegnet skal have en tråd med strøm 

som sidder 15-20 cm over jorden.



på bare én station i et kvadrat, re-
gistreres kvadratet som positivt for 
arten. På denne måde kan artens 
udbredelse sammenlignes mellem 
de forskellige overvågningsår.

I 1985 var kun 15% af de undersøgte 
kvadrater positive, i 1996 var det 28%, 
i 2004 var tallet steget til 48% og i 
2011-2012 var man oppe på 56%. Si-
den 2004 har fremgangen været mest 
markant i Sydjylland og Østjylland.

Beskyttelse af odderen
I Danmark kan odderen spores 
omkring 9000 år tilbage i tiden. I 
årtusinder har den levet naturligt i 
alle dele af landet med undtagelse 
af Bornholm. 

Udviklingen i det 20. århundrede 
og menneskets udnyttelse af natu-
ren har været imod odderen. Od-
derens levesteder er blevet ødelagt, 
når enge og moser blev drænet og 
vandløb blev lagt i rør eller rettet ud. 

Den stigende forurening med 
miljøfremmede stoffer påvirkede od-
dernes helbred, og mange oddere 
druknede i ruser eller blev dræbt i 
trafikken. Det betød at bestanden af 
oddere gik tilbage, og odderen blev 
fredet i 1967. Gennem årene er der 
så gennemført en række tiltag til 
gavn for odderen.

Stopriste i åleruser
Åleruser bliver ofte anbragt tæt 
ved land på lavt vand i fjorde, søer 
og vandløb. Det er netop de steder 
hvor oddere leder efter føde. For en 

odder er en ruse fuld af fisk en fri-
stelse og et nemt sted at finde føde. 

Normalt varer en odders dyk 
under ét minut, og den kan for-
modentlig kun holde vejret et par 
minutter. Oddere kan derfor ikke nå 
at bide sig ud af en åleruse inden de 
drukner. De nyere åleruser lavet af 
nylontråde er umulige for oddere at 
bide i stykker.

Hvis man vil forhindre odderne i at 
drukne i åleruser, må man forhindre 
dem i at komme ind i rusen, fx ved at 
sætte et spærrenet eller en stoprist 
i rusens åbning. Spærrenettene eller 
stopristene ser ikke ud til at forhindre 
ål i at svømme ind i rusen. 

Nogle af de andre store fisk bliver 
forhindret i at svømme ind i ruser 
med stoprist. Fangsterne af brasen, 
skalle og sandart bliver for eksempel 
noget mindre.

I dag er det et lovkrav at bruge 
et spærrenet eller en stoprist i åle-
ruser og andre faste fiskeredskaber. 
Kravet gælder for alle ferskvands-
områder i Danmark og visse salt-
vandsområder i Nord- og Vestjylland. 

Faunapassager
Herudover er der mange steder 
etableret faunapassager, hvor vand-
løb krydser veje. Oddere vandrer 
gerne på bredden langs vandløb, 
men når de møder en bro vil de 
gå op på broen hvor de kan blive 
dræbt i trafikken. 

Faunapassager er effektive, og 
der bliver ikke længere dræbt od-

dere på de steder, hvor der nu findes 
faunapassager. De er indtil videre 
især lavet i Nord- og Vestjylland, 
hvor oddere er mest almindelige.

I dag bygger man ofte brede 
banketter under broerne, når man 
laver nye veje, så odderne kan følge 
vandløbet under vejen. 

Vejene er også farlige for andre 
dyrearter. Ved at bygge de sikre 
passager til oddere, sikrer man også 
andre mårdyr, ræve, grævlinger og 
mosegrise.

Odderen er optaget på EUs ha-
bitatdirektiv over arter der kræver 
særlige bevaringsområder og særlig 
beskyttelse. Den skal overvåges 
hvert 6. år.
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Udbredelse af odder i kvadrater (10x10 km) ved de nationale overvågninger 
i 2004 (inkl. supplerende undersøgelser) og 2011-2012. I de mørkegrønne kva-
drater blev der fundet spor efter odder, mens der i de lysegrønne kvadrater 
ikke blev fundet spor. I de gule kvadrater blev der fundet spor efter odder ved 
en eftersøgning i 2006.

Odderen er ret sky og mest nataktiv, så 
et billede som dette er en sjældenhed.
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Kinesisk topkvalitet 
CE Certifikatet

Bent Elmann Hansen
Faaborgvej 22 . 5854 Gislev . Tlf.: 6229 1085 . Mobil 5328 8230 . Fax Vbuzzer: 1026255185

Mail: bentelmannhansen@hotmail.com . Internet: www.bentelmannhansen.com

Flere maskiner - udstyr og tilbehør kontakt Bent Elmann Hansen
Wood Chipper og Sinoway anlægsmaskiner. For store landbrugsmaskiner, 

KAT traktorer, Case landbrugstraktorer og udstyr
se på www.bentelmannhansen.com – skov og landbrugstraktorer.

Forhandler for Danmark under 
varemærket “Bentlevel” af:

› Shangli Gaffeltruck CPCD 50 5 Tons 

› Diesel gaffeltruck CPYD 50 5 Tons 

› LP gas gaffeltruck CPYD 70 7 Tons 

› LP gas gaffeltruck CPD 25 2,5 Tons 

› Elektrisk gaffeltruck CPD 50 5 Tons 

› Elektrisk gaffeltruck.

Odderens føde i ferskvand, hhv. saltvand.



Vinterbesøg fra tajgaen
Invasion af krognæb 
Krognæb er en stor finke med kraf-
tig bygning og lang hale. Om vinte-
ren søger fuglen gerne ind til byen 
for at finde bær. Den er tillidsfuld, 
og derfor kan man – meget atypisk 
for vilde fugle – komme helt tæt på, 
uden at den flyver væk. 

Om vinteren foretrækker krog-
næb især rønnebær. Men den spiser 
også skud, knopper og frø fra nåle-
træer, især nordmannsgran og lærk. 

Krognæb findes normalt i det 
subarktiske bælte med de store 
nåleskove. Er der mad nok, over-
vintrer de nordskandinaviske be-
stande i yngleområderne, men hvis 
fødegrundlaget svigter, kan fuglene 
foretage lange træk.

Krognæb kan komme helt til 
Danmark, som det er sket i år, hvor 
den største invasion af krognæb i 
nyere tid begyndte i november. De 
helt store forekomster omfatter i 
øvrigt ikke kun fugle fra det nord-
lige Skandinavien, men også mange 
fugle fra Rusland.

I DOFbasen er der indtastet 474 
observationer af krognæb i perio-
den 1.11.12 til 2.1.13. (Der er dog nok 
en del gentagelser imellem). Fuglen 
er set på 38 lokaliteter, men ¾ af 
iagttagelserne er fra Skagen og om-

egn samt Nordmandshage ved Hals.
I Skagen Klitplantage syd for byen 

søgte de føde i ædelgraner. Det er 
ret let for fuglene at hente frøene ud 
fra de store opretstående kogler.

I de sidste to hundrede år har 
der været omkring 10 invasioner i 
Danmark. I Finland og Sverige er der 
med mellemrum invasioner på over 
10.000 fugle. I oktober 2012 blev der 
således set mindst 12.000 i Finland, 

og de trak i november til Stockholm 
og videre mod sydvest.

Nogle få af disse endte altså i 
Danmark. Mange af invasionsfuglene 
er helt sikkert døde, og en del er 
trukket tilbage mod nordøst, hvor 
de kom fra. 

Tekst og foto: Kent Olsen/Naturhi-
storisk Museum, Aarhus, www.dof.dk 
10.12.12 samt www.dofbasen.dk
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Krognæb æder gerne rønnebær og frø af nordmannsgran.

Naturhistorie på toilettet
Sølvfisk ynder fugtighed

Så sidder vi der igen – ude på toilet-
tet, uden ordentlig litteratur, og man 
keder sig. Meget. Men hovsa… der 
er jo en sølvfisk i badekarret. Det er 
altid hyggeligt med lidt selskab.

Sølvfisk eller sølvkræ, som de 
også kaldes, har eksisteret uden 
væsentlige ændringer i over 300 
millioner år og har således en lang 
række primitive træk. 

De bliver fx ganske gamle, op 
imod 5 år, og de lægger kun få æg, 
normalt kun en håndfuld æg eller 
to. Endvidere udmærker de sig ved 
en alenlang serie af hudskifter – 10 
til 20 om året. 

De har tydelige skæl på kroppen, 
og et andet primitivt træk er de tre 
haletråde, som vi også genfinder 
hos døgnfluerne. Vore dages insekter 
menes at have udviklet sig fra sølvkræ.

Sølvfisk lever i det skjulte, hvor 
luftfugtigheden er høj, fx i revner 
og sprækker, hvor andre dyr ikke 
kan komme til. Først i nattemørket 
bevæger de sig ud i det åbne for at 
æde hudceller, toiletpapir og andet 
godt fra badeværelset. 

Sølvfisk er uskadelige for men-
nesker, men de kan være tegn på 
at luftfugtigheden er lidt for høj i 
huset. De kan således godt æde 
cellulose og dermed gå løs på bøger 
der står lidt fugtigt.

Det videnskabelige navn er almin-
deligt sølvkræ, Lepisma saccharina. 
Men vi har også en anden art, ovn-
fisk, Thermobia domestica, som 
ynder varme over 37 gr., og den 
findes derfor i bagerier og restau-
ranters køkkener.

Tekst & foto: Morten D. D. Hansen 
/Naturhistorisk Museum, Aarhus.

Sølvfisk ses tit i badeværelset.



Træpiller i Århus
Studstrupværket ombygges

DONG Energy og AffaldVarme Aar-
hus (AVA) er langt fremme med en 
ny 15-årig varmeaftale. Den indebæ-
rer en ombygning af Studstrupvær-
ket, så det også kan producere el og 
varme på træpiller. 

Baggrunden for at øge forbruget 
af træpiller er et ønske fra Århus 
Kommune om at være CO2-neutral i 
2030. Det konkrete projekt er en del 
af kommunens Klimavarmeplan 2010 
som bl.a. omfatter CO2-neutralitet, 
en flerstrenget varmeforsyning og 
forsyningssikkerhed.

Aftalen vil betyde en reduktion af 
CO2-udslippet fra fjernvarme på op 
mod 80%. Samtidig vil aftalen være 
med til at sikre, at prisen på fjern-
varme også fremover er attraktiv 
fremhæver kommunen.

For DONG spiller reduktionen i 
CO2-udledningen en væsentlig rolle. 
DONG har planer om at konvertere 
flere kraftværker fra kul til bio-
masse.

Der mangler de endelige godken-
delser fra Energitilsynet, og DONG 
Energy skal træffe den endelige be-
slutning om investering i april 2013. 
Hvis det falder på plads forventes 
Studstrupværket at kunne levere bio-
massebaseret varme fra oktober 2015.

Kilde:www.dongenergy.com 11.12.12. 
Foto: AffaldVarme Aarhus
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Flere begravelsespladser
Også i Esbjerg
Esbjerg Kommune er nu også på vej 
med en begravelsesplads i en skov. 

Kommunen har modtaget et 
ønske om at anlægge en begravel-

sesplads i Marbæk Plantage der 
ligger nordvest for byen og ud til 
Ho Bugt. Og politikerne er posi-
tivt stemt. Plantagen ligger i nær-
heden af byen, og det er et dejligt 
naturområde.

Som nævnt i Skoven 12/12, s. 577, 
er Odense Kommune langt fremme 
med lignende planer. 

Kilde: www.dr.dk 2.1.13

Fjernvarmen i Århus vil om godt to 
år være delvist baseret på træ.



Trækfugle kommer  
tidligere
Årsag er især milde vintre
Danskerne har bemærket at vin-
trene generelt er blevet mildere de 
sidste to årtier. Det bekræftes af 
meteorologernes målinger. Nu har 
trækfuglene også fundet ud af det – 
mange af dem kommer simpelthen 
tidligere om foråret. 

I fuglereservatet Tipperne ved 
Ringkøbing Fjord har man siden 
1929 noteret hvornår de første træk-
fugle er set, og målingerne er lavet 
med samme metode i alle årene. 
Nu er resultaterne bearbejdet sta-
tistisk for 43 fuglearter. De viser at 
ankomstdatoen i gennemsnit for alle 
arter har flyttet sig med 0,26 dage 
pr. år, svarende til tre uger over en 
periode på 80 år.

Denne tidligere ankomst var 
statistisk sikker (5% niveau) for 27 
arter og meget sikker (1% niveau) 
for 22 arter. Det vil sige at resultatet 
skyldtes ikke tilfældigheder ved må-
lingerne, men var udtryk for reelle 
forskelle. 

En række arter har rykket deres 
ankomst mere end 0,5 dage pr. år 
– det er strandhjejle, gransanger, 
tornirisk, rørhøg, lille kobbersneppe, 
sortklire, hvidklire, hvid vipstjert og 
brushane. Og mellem 0,3 dage og 0,5 

dage er ankomsten rykket for munk, 
jernspurv, bogfinke og stenpikker.

Fuglene er blevet opdelt i flere 
undergrupper for at se om der 
var forskelle. De fugle der trækker 
korte afstande – inden for Europa 
og Nordafrika, ca. 2000 km – har 
rykket deres ankomst mest, i snit 
0,38 dag pr. år. Mens de fugle der 
har vinterkvarter syd for Sahara og 
trækker i snit 6.000 km kun har ryk-
ket den med 0,17 dag/år.

Der er ingen større forskel mel-
lem de små spurvefugle og de øv-
rige fuglearter som bl.a. omfatter 
vadefugle og svaler. Redaktionen 
har også prøvet at se på de fugle 

der lever i skov, krat og parker, og 
de har rykket deres ankomst lige så 
meget som de øvrige.

Der har tidligere været lavet 
tilsvarende undersøgelser af spur-
vefuglenes ankomstdato på Christi-
ansø og Helgoland i Nordsøen. Disse 
resultater ligger meget tæt op ad 
resultaterne fra Tipperne.

Klima
Det er altså tydeligt at fuglene kom-
mer tidligere, men hænger det sam-
men med klimaet ? Derfor har man 
undersøgt sammenhængen mellem 
ankomstdato og tre klimavariable: 
1.  Temperatur om foråret – dvs. i 
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Gruppe af fugle Antal arter Ændring af ankomst-
dato, dag/år

Alle 43 0,26

- Kortdistancetrækkere 17 0,38

- Langdistancetrækkere 26 0,17

- Spurvefugle 24 0,23

- Ikke-spurvefugle 19 0,29

- Vadefugle 10 0,39

- Skovfugle 14 0,24

Gransanger er den skovfugl der har rykket sin ankomst om foråret mest, nemlig med 0,684 dag pr. år i løbet af en pe-
riode på 80 år, eller med 55 dage. Tornirisk er nr. 2 blandt skovfugle og har rykket sin ankomst med 0,583 dag pr. år 
eller med 47 dage.



januar-marts (for fugle der ankom-
mer senest 15. april) og i februar-
april for fugle der kommer senere. 

2.  Nedbøren i de samme perioder.
3.  Den nordatlantiske oscillation 

(NAO) for december-marts. NAO 
er defineret som forskellen mel-
lem lufttrykket ved Azorerne og 
ved Island (lufttrykket er normalt 
højest ved Azorerne). Stor tryk-
forskel bevirker at der udvikles 
kraftige lavtryk som giver milde 
og våde vintre i Nordeuropa. Lille 
trykforskel giver mulighed for at 
højtryk fra Rusland kan brede 
sig ind over Europa, og så får vi 
kolde og tørre vintre.

For alle tre variable var der en over-
ordentlig sikker ( < 0,01%) sammen-
hæng med ankomstdatoen. Det vil 
sige at den tidligere ankomst hæn-
ger snævert sammen med lunere og 
fugtigere forår samt milde og fugtige 
vintre. Samme resultat kom man til 
hvis man kun så på data fra de se-
neste fyrre år (1970-2008). 

Der er især en sikker sammenhæng 
med NAO. Det kan måske forklare at 
fuglene begyndte at komme tidligere 

til Tipperne også før 1980 hvor forårs-
temperaturen begyndte at stige.

Analysen af klimadata er også ud-
ført for mindre grupper nævnt i ta-
bellen (bortset fra skovfugle som er 
redaktionens opfindelse), og det giver 
samme resultat som for alle arter.

De fugle der overvintrer i Europa 
har som nævnt rykket deres an-
komst mest. Forklaringen er nok at 
de mærker det milde vejr hele vin-
teren, og de kan derfor hurtigt rea-
gere på forårets komme. Desuden 
behøver de efterhånden ikke trække 
så langt sydpå for at finde gunstige 
vinterkvarterer, så de har kortere 
flyvetid om foråret.

De fugle der trækker langt rykker 
ikke deres ankomst så meget, fordi 
de kan ikke mærke de milde vintre i 
vinterkvarteret. Der kan også være 
forhold undervejs på deres trækrute 
som gør at de har svært ved at rykke 
deres afrejse fra vinterkvarteret. 

Langdistancetrækkerne kan pri-
mært reagere ved at rejse hurtigere 
på den europæiske del af deres 
trækrute. De er altså tvunget til 
i højere grad at udnytte perioder 

med gunstigt vejr i det tidlige forår, 
og det giver et ekstra risikomoment 
på rejsen. Samtidig får de kortere 
tid til at fouragere undervejs på den 
lange rejse.

Når langdistancetrækkerne ikke 
rykker deres ankomst så meget som 
kortdistancetrækkerne vil de måske 
opleve at de gode ynglelokaliteter er 
optaget når de ankommer. Og lang-
distancetrækkerne har måske mindre 
føde til rådighed. De fuglearter der 
trækker korte afstande bliver altså 
stillet bedre i konkurrencen på sigt.

Kilde:

Troels Leuenhagen Petersen, Hans Mel-

tofte og Anders P. Tøttrup: Advanced 

spring arrival of avian migrants on Tip-

perne, western Denmark, during 1929-

2008. Dansk Ornitologisk Forenings 

Tidsskrift 106 (2012): 65-72. Kan ses på 

www.dof.dk > Om DOF > Publikationer > 

DOFT > DOFT 2012 hæfte 2.

Fotos: Jan Skriver.
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Dværg-punktumbillen
Verdens (måske) mindste bille 
Europas og måske verdens mindste 
bille er for nylig fundet i Danmark. 
Den er kun 0,4 mm og bærer det 
karakteristiske navn dværg-punk-
tumbillen.

Billen er fundet ud fra dens leve-
sted. Den er nemlig stærkt knyttet 
til pile-ildporesvamp, så har man 
fundet svampen er der gode chan-
cer for også at finde billen. 

 Dværg-punktumbillen blev op-
daget i 1989 i Sverige, og man reg-
nede med at den også måtte findes 
i Danmark. Men grundlæggende ved 
man meget lidt om billen. Den lever 
formentlig hele sit liv, fra æg til vok-
sen bille, på svampen, hvor den spi-
ser de næringsrige svampesporer. 

Vi ved ikke, hvor gammel billen 
kan blive, eller hvor længe den er 
om at udvikle sig. Udover Danmark 
er billen kun fundet i Sverige, Norge 
og Finland, men den er højst sand-
synlig overset i hele svampens ud-
bredelsesområde. 

Vi ved en del om pile-ildpore-
svampens udbredelse i Danmark 

takket være forskningsprojektet 
Danmarks Svampeatlas, som bl.a. 
Statens Naturhistoriske Museum 
står bag. 

Christian Lange fra museet har 
været med til at udvikle svampe-
atlasset. Han foreslog derfor kollegaen 

Jan Pedersen, at de kunne bruge 
atlasset til at finde steder, hvor den 
rigtige svamp voksede, og derefter 
drage ud og finde billen.

De fandt svampen og tog prøver 
med hjem som de lod ligge i et par 
timer i varmen inden døre. Herefter 
undersøgte de svampen med en ste-
reolup og et stærkt forstørrelsesglas. 

Hvis der er dværg-punktumbiller 
til stede, kan man se dem kravle 
hurtigt rundt på porelaget. Eller 
også sidder de med det meste af 
kroppen nede i porehullerne, så kun 
spidsen af bagkroppen stikker op.

 Som noget helt nyt opdagede 
de, at billen har et lille, simpelt 
lydproducerende organ under dæk-
vingerne. Billen bruger formentlig 
dette lydorgan til at markere sit ter-
ritorium på svampen.

Dværg-punktumbillen fik sit 
videnskabelige navn i 1997. Den 
svenske dværgbilleekspert Mikael 
Sörensson beskrev arten og gav den 
navnet Baranowskiella ehnstromi 
efter entomologen Bengt Ehnström 
som havde fundet den 8 år tidligere.

Kilde: www.snm.ku.dk 30.11.12. 
Foto: Statens Naturhistoriske Museum.

Dværg-punktumbillen er ikke meget 
bredere end et menneskehår.



Største papirfabrik
1,5 mio. tons om året

Her til efteråret starter en ny papir-
fabrik som bliver verdens største 
med en enkelt produktionslinje og 
den femtestørste producent af 
kortfibret papirmasse.

Fabrikken ligger i det sydlige 
Brasilien og skal producere 1,5 mio. 
tons bleget papirmasse om året. 
Massen eksporteres til resten af 
Amerika, Europa eller Asien. Fabrik-
ken vil stå for 20% af Brasiliens 
samlede eksport af papirmasse.

Der lægges vægt på hensyn til 
miljøet. Fabrikken er selvforsynende 
med energi ved at udnytte affalds-
træ samt den lignin der udvindes i 
kogningen. Emissioner og udledning 
af spildevand fra fabrikken ligger 
væsentligt under lovkravene i Brasi-
lien. Fast affald bliver komposteret og 
fordelt i plantagen for at udnytte gød-
ningsværdien og undgå deponering.

Fabrikken ligger i Três Lagoas i 
den østlige del af provinsen Mato 
Grosso do Sul. Den forventes at 
skabe 30.000 jobs, direkte eller 
indirekte i området.

Selskabet bag fabrikken har det 
forjættede navn Eldorado Celulose 
e Papel. Den samlede investering i 
hele projektet inklusive plantagen 
løber op i 19 milliarder kr.

Plantage
Fabrikken skal udelukkende bruge 
eucalyptus, hvoraf en del stammer 
fra egne plantager. Det samlede 
plantageareal omfatter 160.000 ha, 

næsten 1/3 af Danmarks skovareal.
De første træer blev plantet i 

2007 og er altså klar nu efter 5 år 
(!). Hvert år tilplantes 30.000 ha. 
Selskabet har sin egen planteskole 
som producerer 35 millioner stik-
linger om året. 20% af skovarealet 
efterlades urørt og rummer hjemme-
hørende træarter. 

Træerne afgrenes og afbarkes i 
plantagen for at efterlade flest mulige 
næringsstoffer i skoven og begrænse 
erosion.

Det forventes at plantagen bliver 
FSC certificeret i løbet af i år.

Skovmaskiner
Træerne skal skoves af maskiner fra 
Komatsu Forest (tidligere Valmet). 
Komatsu har fået en ordre på 120 
maskiner, dels PC200F-8 bæltemaski-
ner med 370E skovningsaggregater, 
dels 890.3 udkørselsmaskiner. 

Kontrakten har en værdi på 1,4 
milliard svenske kroner, inkl. en 
femårig servicekontrakt med reserve-
dele, uddannelse af personale mv.

Kilder:

www.komatsuforest.com 16.1.12

www.eldoradobrasil.com.br 
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Juullimi Pilluarit
- eller Glædelig jul
På mange måder fejres julen på 
samme vis i Grønland som i Dan-
mark. Men så alligevel ikke.

I byerne tændes lysene på jule-
træerne 1. søndag i advent. I de fleste 
byer opstilles et juletræ, der er 
bestilt for længe siden, og sejlet op 
fra Europa. Så samles man, når jule-
træet tændes første gang og synger.   

Juleaften fejres den 24. decem-
ber med dans om juletræet, men 
gaverne har nogle børn allerede 
fået fra morgenstunden. Juleaften 
står menuen i nogle hjem på flæske-
steg og and, mens andre foretræk-
ker grønlandsk lam, moskus eller 
rensdyr, alk og ryper, alt efter hvor 
i Grønland man bor - lam i syd, 
rensdyr i nord.    Kilde: Pressemeddelelse fra Visit Greenland. Foto: Nuka Kristiansen

Juletræet i Sisimiut blev tændt 1. søndag i advent, og folk samles og synger 
omkring træet.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Eghjort udsættes 4  
steder
Træer sprænges til billen

Eghjorten (Lucanus cervus) er den 
største danske bille, men den lever 
ikke i naturen. Den forsvandt i 1873 
fra Sjælland, i 1954 fra Æbelø og i 
1970 fra Jylland. Den uddøde for-
mentlig fordi de tidligere græsnings-
skove blev tilplantet, men også fordi 
Danmark ligger nær nordgrænsen 
for dens udbredelse.

Nu vil Naturstyrelsen udsætte eg-
hjorte fire steder i landet: i Jægersborg 
Dyrehave nord for København, Gribs-
kov, Roldskov og Æbelø nord for Fyn.

Planen er at udsætte 60 voksne 
biller og omkring 1400 larver i som-
meren 2013. De hentes i Sverige og 
fordeles ligeligt mellem de fire ud-
valgte områder. 

Larverne bruger 4-6 år på at 
udvikle sig til voksne. Derfor er det 
målet på hver lokalitet at udsætte 
larver i forskellige aldersklasser, 
så der hver sommer kan komme 
et nyt hold voksne biller som kan 
parre sig.

Op til 9 cm
Eghjorten er Europas største bille. 
Hannen kan blive op til 9 cm. Den 
har store kindbakker der er formet 
som et gevir og har givet navn til 
billen. Hunnen er 5 cm og har noget 
mindre kindbakker. 

Hannen bruger sine kindbakker 
i kampe med andre hanner om 
hunnerne. De er helt uskadelige for 
mennesker. Hunnerne kan dog give 
et ubehageligt bid. 

De voksne lever af nektar og 
plantesaft fra især egetræer og lever 
kun få måneder. De flyver af og til 
med en dyb brummende lyd.

Eghjorten har en gang været ret 
almindelig, men der er i dag langt 
mellem skove med tilstrækkeligt 
dødt ved. Den er derfor truet i hele 
sit udbredelsesområde.

Mere dødt ved
Eghjorten lever det meste af sit liv 
som larve inde i stammer i forråd-
nelse, i gamle stød og rødder, kom-
post og visne blade. Derfor vil man 
i løbet af vinteren gøre udvalgte om-
råder i Gribskov klar til eghjorten. 

Træer bliver topkappet eller 
sprængt i 3-5 m højde, og stammen 
efterlades på jorden. 150 m3 skal 
udlægges i hele stammer og så-
kaldte pyramider, der graves halvt 
ned i jorden. 

Larven kræver også sollys, og 
derfor ryddes en del opvækst og 
krat, mens tornede buske skal blive. 
Målet er at skabe en lysåben græs-
ningsskov med meget dødt ved – 
både stående og liggende.

Kilder: www.nst.dk 14.12.12, 
Wikipedia (dansk og engelsk). 

Fotos: Ditte Olrik, Naturstyrelsen, 
samt Wikipedia.

Tre områder
Naturstyrelsen oplyser at de for-
venter at udsætte eghjorten i tre 
områder i Gribskov. I de to første 

områder er klargøringen begyndt, 
bl.a med topkapning, sprængning og 
fældning.

Område 1 ligger på begge sider 
af Dronningens Bøge (grillplads) 
i Gribskov ned til Esrum Sø. Pi-
bervangen har været hegnet og 
græsset i mange år. Der går en gul 
rute gennem området.

Område 2 ligger ved Storkevads-
hus/vej. Ligger i et jagt- og forstyr-
relsesfrit område.

Område 3 ligger nord for Fugl-
sangshus ved Pælevej/Hærvejen.
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Hannen hos eghjorten ser meget 
drabelig ud med sine store kindbakker. 
Den er dog helt uskadelig for men-
nesker.

Puppe af han, voksen han, æg, 
voksen hun, larve før puppestadiet, 
puppe af hun i jordhule og ung larve 
(Tegning fra tysk håndbog 1749).

I Gribskov sprænges toppen af udvalgte træer. Det sker for at fremme nedbryd-
ningen af veddet og dermed skabe et levested for eghjortens larver.



Vejret 2012 i tal
Køligt, vådt og solfattigt

Vejret i 2012 har som helhed været 
lidt koldere end normalt, der kom 
mere nedbør og lidt mindre sol. 
(Normalen er her ud fra perioden 
2001-2010). 

De tre centrale gennemsnitstal er 
vist i tabel 1. Der er vist to norma-
ler. Meteorologer plejer at beregne 
normaler ud fra perioder på 30 år, 
fordi der kan være store udsving fra 
år til år. Man bruger de samme nor-
malperioder i hele verden, og den 
seneste omfatter 1961-90.

Imidlertid er det tydeligt at i lø-
bet af 90’erne og 00’erne har klimaet 
ændret sig – i Danmark i retning af 
varmere og vådere vejr. Derfor har 
DMI nu også beregnet en dekade-nor-
mal for perioden 2001-2010. Den er 
lidt mere usikkert bestemt, men den 
udtrykker bedre klimaet i øjeblikket.

Temperatur
I 2012 fik en middel på 8,3°C; året 
før var det 9,0°C. Det varmeste år 
der er målt var 2007 med 9,5°C. 

Ud af de seneste 25 år i Danmark 
har 22 været varmere end gennem-
snittet for normalperioden 1961-90 
(7,7°C). Kun 1993, 1996 og 2010 har 
været koldere. Siden 1870’erne er 
temperaturen i Danmark steget med 
ca. 1,5°C.

Fyn og Vest- og Sydsjælland inkl. 
Lolland/Falster var varmest med 
8,6°C, mens der i Nordjylland var 
koldest med 8,0°C.

Nedbør
I 2012 faldt der 818 mm; året før var 
det 779 mm. Det vådeste år der er 
målt er 1999 med 905 mm. Det tør-
reste år var 1974 med kun 464 mm.

Mest faldt der i Midt- og Vest-
jylland med 988 mm, mens der i 
Vest- og Sydsjælland inkl. Lolland/
Falster kom mindst med 606 mm. 
Se figuren.

Soltimer
I 2012 fik vi 1674 soltimer; året før 
var det 1683. Det solrigeste år var 
1947 med 1.878 timer, og det solfat-
tigste var 1987 med 1.287 timer. 
Siden 1980 har soltimerne vist en 
markant stigende tendens i Danmark.

Ingen rekorder
Den laveste temperatur i 2012 blev 
-23,1°C den 5. februar ved Odense. 
Så lav en temperatur er ikke målt 
siden marts 1987, og det er den 
koldeste februar temperatur, der 

er målt i 27 år. På den sidste dag 
i måneden blev der i øvrigt målt 
15,1°C ved Aarhus; det er den tredje 
varmeste temperatur, der er målt i 
februar.

Den højeste temperatur på 32,9°C 
blev målt i København den 20. 
august 2012. 

Kun én storm blev optaget på den 
danske stormliste i 2012. Tirsdag 
aften den 3. januar og gennem nat-
ten til onsdag bevægede et storm-
lavtryk sig nord om Danmark. Det 
gav storm flere steder i det nordlige 
og vestlige Jylland samt vindstød af 
stærk storm og orkanstyrke. 

Stormen blev klassificeret som en 
regional klasse 2 storm på en skala 
fra 1 til 4. Det betyder at middelvin-
den var over styrke 10, storm (24,5 
m/s), men ikke på styrke 11, stærk 
storm (26,5 m/s)

To årstider i 2012 skilte sig ud. 
Vinteren 2011-2012 blev den anden 
solrigeste vinter med 229 timer. 
Sommerens middeltemperatur blev 
15,1°C. Det er noget koldere end nor-
malen for perioden 2001-10, der er på 
16,4°C. Vi skal tilbage til sommeren 
2000, der fik en middel på 14,6°C, 
før vi finder en køligere sommer.

Kilde: www.dmi.dk 3.1.13.
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Spåndsuger/tilbehør
Pælespidser . Barkskræller

Tabel 1. Vejret i 2012 sammenlignet med to normalværdier

Den samlede nedbør i 2012.

2012 Normal 2001-2010 Normal 1961-90

Temperatur 8,3°C 8,8°C 7,6°C

Nedbør 818 mm 765 mm 712 mm

Soltimer 1.674 1.739 1.495



December 2012
December blev kold med en middel 
på 0,2°C for landet som helhed. Det 
er 2°C koldere end normalen for 
2001-10 og 1,4°C under normalen for 
1961-90. Det er dog langt fra rekor-
den, december 1981 endte på -4,0°C, 
og december 2010 endte på -3,9°C.

Det var især koldt i uge 49 og 50 
med et snit på -2,2°C. De laveste 
temperatur nåede ned mellem -10°C 
og -15°C i alle landsdele, lavest med 
-16,5°C den 12.12 nær Tønder. Antal 
frostdøgn blev 20,1, hvilket er godt 
over normalen (1961-90) på 15 døgn. 

Der faldt 77 mm, en del som sne. 
Det er 16 mm over 10 års norma-
len for 2001-2010 og 11 mm over 
normalen for 1961-90. Det sneede 
kraftigt d. 23.12 over hele landet, 
men varmen slog igennem kort efter 
snestormen holdt op, og vi var langt 
fra en landsdækkende hvid jul.

Kilde: www.dmi.dk
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Periode December Novem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 0,2 1,6 6,1

Absolut minimum -16,5 -14,7 -6,4

Absolut maximum 10,0 10,4 12,2

Antal frostdøgn 20,1 15 2,1

Nedbør, mm

Nordjylland 82 62 53

Midt- og Vestjylland 81 76 78

Østjylland 73 65 60

Syd- og Sønderjylland 91 80 91

Fyn 79 57 57

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 66 54 45

Kbh., Nordsjælland 53 55 52

Bornholm 79 61 54

Landsgennemsnit 77 66 65

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,1 6,5 4,8

Højeste vindstød 31,4 27,9

Antal graddage 520 469 328

Antal soltimer 45 43 44



Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


